
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA INFORMATIKY A STATISTIKY 

 

 

 

 

 

Změna rodinného chování obyvatel 

České republiky 

 

 

 

Autor:  Renáta Veselá 

Studijní program: Kvantitativní metody v ekonomice 

Obor:   Sociálně ekonomická demografie 

Vedoucí práce: doc. Ing. Jitka Langhamrová, CSc.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Změna rodinného chování obyvatel  

České republiky“ vypracovala samostatně s použitím odborné literatury a pramenů, 

uvedených na seznamu zdrojů. 

 

 

 

V Praze dne 9. května 2013     ………………………………… 

Renáta Veselá  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

 

Děkuji tímto doc. Ing. Jitce Langhamrové, CSc. za podnětné připomínky a rady  

při vypracování bakalářské práce. 

 

Renáta Veselá 

  



Abstrakt 

Bakalářská práce je zaměřena zejména na analýzu demografických změn rodinného 

chování obyvatel České republiky v období 1945–2012. První část práce vymezuje 

základní pojmy, které jsou dále zkoumány, popisuje historický vývoj rodiny a rozděluje 

evropské rodiny z hlediska způsobu utváření a fungování na dva základní typy. Analytická 

část této práce graficky znázorňuje a popisuje trendy jednotlivých ukazatelů, které 

vystihují vývoj porodnosti, potratovosti, sňatečnosti a rozvodovosti. Demografické chování 

je porovnáváno s obdobím před a po roce 1989, kdy nastaly nejrazantnější změny a jejich 

hlavní trendy jsou vysvětleny v kontextu politické, sociální, legislativní a ekonomické 

situace na území dnešní České republiky. Poslední část práce nastiňuje nejdůležitější 

důsledky změny rodinného chování obyvatel České republiky a nabízí pohled  

na očekávaný budoucí vývoj. 

Klíčová slova: rodina, porodnost, potratovost, sňatečnost, rozvodovost. 

 

Abstract 

The bachelor's thesis is focused on the analysis of demographic changes in family 

behavior of the population of the Czech Republic in the period 1945–2012. The first 

part defines the basic terms, which are further explored, describes the historical 

development of the family and divides the European families into two basic types 

according to the method of formation and function. The analytical part of this thesis 

graphically illustrates and describes the trends of indicators that reflect  

the development of fertility, abortion, marriage and divorce. Demographic behavior  

is compared with the period before and after year 1989 when the changes were  

the largest and their major trends are explained in the context of political, social, 

legislative and economic situation in the territory of today's Czech Republic.  

The last part describes the most important implications of changes in family 

behavior of the population of the Czech Republic and offers a view of the expected 

future development. 

Key words: family, fertility, abortion, marriage, divorce.  



Obsah 

 

ÚVOD ................................................................................................................................... 6 

1 TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 8 

1 Rodina ............................................................................................................................. 8 

  1.1 Sňatek a manželství ................................................................................................. 10 

  1.2 Zánik manželství ...................................................................................................... 11 

  1.3 Porodnost, plodnost ................................................................................................. 13 

  1.4 Historie rodiny ......................................................................................................... 15 

  1.4.1 Pravěká rodina .................................................................................................. 15 

  1.4.2 Rodina Řecka a Říma ........................................................................................ 17 

  1.4.3 Rodina ve středověku ........................................................................................ 19 

  1.5 Vývoj české rodiny .................................................................................................. 22 

  1.6 Typy evropské rodiny .............................................................................................. 24 

2 ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 27 

2.1 Porodnost ................................................................................................................... 27 

2.2. Potratovost ................................................................................................................ 37 

2.3 Sňatečnost a rozvodovost .......................................................................................... 42 

3 Důsledky změn rodinného chování a budoucí vývoj ................................................... 51 

3.1 Shrnutí změn v rodinném chování před a po roce 1989 ............................................ 51 

3.2. Důsledky změn rodinného chování .......................................................................... 52 

3.3 Očekávaný budoucí vývoj ......................................................................................... 53 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 55 

SEZNAM ZDROJŮ .......................................................................................................... 56 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ ................................................................................... 59 



6 

 

ÚVOD 

 Rodina je základní a nejdůležitější jednotkou každého společenství. Není snadné  

se bez ní obejít a být plnohodnotným členem společnosti. Rodina je pro většinu z nás 

samozřejmou institucí, nad jejíž existencí příliš nepřemýšlíme, pokud k tomu nemáme 

důvod.  

 Kořeny rodiny sahají až do pravěkého období, kdy je možné ji považovat  

za jednotku nezbytnou k přežití lidstva. Neolitická revoluce pak přináší mnoho změn  

ve fungování rodin, lidé se usazovali déle na jednom místě a začali pěstovat plodiny. Díky 

této transformaci získali větší kontrolu nad způsobem zajišťování potravin,  

což v konečném důsledku vedlo k růstu populace. Trvale obydlená území umožnila později  

i rozvoj řemeslné výroby, obchodu a vojenství. Již staří Římané si rodinu cenili natolik,  

že ji prohlásili za nezbytnou podmínku fungování městského státu. Tehdy bylo přežití 

jedince komplikované, mohl být obětován božstvu nebo nesplňoval-li předpoklady 

zdravého a užitečného člena společnosti byl nemilosrdně zavržen či usmrcen. Středověká 

rodina byla té antické v lecčems podobná. Muži měli stále dominantní postavení a rodina 

představovala nejen společenskou jednotku, ale její funkce byla také výrobní a výchovná. 

Novověk s sebou přináší rozpad typicky patriarchální rodiny, postupný proces emancipace 

žen a celkové uvolnění rodinných poměrů. Dnešní rodina je především místem 

uspokojování citových potřeb, poskytuje útočiště před vnějším prostorem a nabízí trvalé 

hodnoty, které představují protiváhu dnešní přelétavé konzumní společnosti. 

 Teoretická část této práce vysvětluje demografické pojmy týkající se rodinného 

chování. Zejména se jedná o podmínky, za kterých je možno uzavřít manželství a formy 

jeho zániku, dále jsou zde vysvětleny termíny související s narozením dítěte, formy potratů 

a metody plánovaného rodičovství. Je zde také nastíněn historický vývoj rodiny  

od pravěkých dob až po současnost a také vývoj české rodiny, která je pro tuto práci 

stěžejní. V neposlední řadě první část popisuje dva základní typy evropské rodiny a jejich 

typické rysy.  



7 

 

 Druhá část bakalářské práce analyzuje změny rodinného chování obyvatel 

tehdejšího Československa, později České republiky, od druhé světové války  

až po současnost. Přelomovým okamžikem je rok 1989, kdy byly zaznamenány největší 

změny v ukazatelích porodnosti, potratovosti, sňatečnosti a rozvodovosti, jejichž vývoj 

práce sleduje. Hlavním cílem této práce je zachytit tyto změny, vysvětlit možné příčiny 

nejzřetelnějších výkyvů, popsat důsledky změn sledovaných demografických ukazatelů  

a nastínit pravděpodobný budoucí vývoj. 

  



8 

 

1 TEORETICKÁ ČÁST 

1 Rodina 

Rodina odpradávna existuje zejména a především proto, aby lidé mohli adekvátně 

pečovat o své děti. Nejenom že je rodina biologicky významná pro přežití lidstva,  

ale je také základní jednotkou každé lidské společnosti. Rodina také propojuje jednotlivé 

generace, vytváří mezi nimi pospolitost a solidaritu a umožňuje člověku začlenění  

do kultury a společnosti. 

Rodina je také prvním závazným modelem společnosti, s jakým se dítě od narození 

setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj, ale také jeho vztahy k jiným sociálním skupinám. 

Dítě je rodinou směrováno a vychováváno k určitým hodnotám, rodina ho vystavuje také 

určitým konfliktům a poskytuje mu podporu. Tímto způsobem se dítě učí sociálním 

dovednostem, bez kterých se v dospělosti neobejde.
1
 

Proto je rodina předmětem zájmu mnoha oborů jako například sociologie, 

psychologie, ekonomie a dalších, v neposlední řadě demografie, která zkoumá rodinu 

z hlediska biologického a reprodukčního.
2
  

V této práci bude rodina a rodinné chování sledováno zejména z pohledu 

demografie. Demografie má své historické kořeny již v 17. století v díle Johna Graunta  

o úmrtnosti londýnského obyvatelstva. Předmětem demografie jsou jevy a procesy,  

které souvisí s reprodukcí lidských populací, neboli obnovou obyvatelstva určitého území 

střídáním generací zemřelých generacemi živě narozených, včetně vlivu migrace 

obyvatelstva.
3
 Z tohoto hlediska je tedy hlavní úlohou rodiny zajišťovat rození dětí a péči  

o ně v období jejich nesoběstačnosti pomocí obecně uznávaných vzorců chování.
4
  

                                                 
1
 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 3. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2003. 

161 s. ISBN 80-86429-19-9  

2
 Petrusek, Miloslav et. al. Velký sociologický slovník - 2. svazek P–Z.. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1996.  

749-1627 s. ISBN 80-7184-310-5 

3
 Roubíček, Vladimír. Úvod do demografie. 1. vyd. Praha: Codex Bohemia, 1997. 348 s.  

ISBN 80-85963-43-4 

4
 Petrusek, Miloslav et. al. Velký sociologický slovník  - 2. svazek P –Z. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1996.  

 749-1627 s. ISBN 80-7184-310-5 



9 

 

Ve společnostech evropského typu vzniká základní rodinný vztah sňatkem  

mezi manžely na jedné straně a rodičovstvím na straně druhé. V tomto pojetí je za rodinu 

považováno zpravidla také nesezdané soužití neboli vztah druha a družky. 

Ve statistické praxi je však za rodinu pokládán i pouhý manželský pár, který ještě 

nemá dítě nebo už nemá děti, protože se odstěhovaly nebo dokonce zemřely, případně děti 

nikdy neměl a mít nebude. Takovýto manželský pár je označován za rodinu bezdětnou. 

Biologickou rodinou jsou rodiče a jejich děti. Tato rodina je někdy chápána  

jako rodinné jádro, vždy se v tomto případě jedná o dvougenerační rodinu. Děti jednoho 

páru lze označovat jako sourozence, respektive bratry a sestry. V případě, že sourozenci 

mají společného pouze jednoho rodiče, jedná se o sourozence nevlastní. 

Mezi jednotlivými členy rodiny mohou existovat i další příbuzenské vztahy. Pokud 

je mezi příbuznými takový vztah, že jedna z osob je potomkem a druhá jeho předkem,  

pak jsou pokrevně příbuzní a je mezi nimi příbuzenství. Příbuzenství ve vlastním smyslu  

je vztahem pokrevnosti, zpravidla jím však lze chápat i švagrovství, které vzniká sňatkem 

mezi příbuznými jednoho manžela a druhým manželem. Oba typy příbuzenství je však 

nutno rozlišovat. 

Rodina jako jednotka demografického studia představuje část nebo celou 

domácnost, její vymezení se však v různých zemích liší. Pro účely statistického sledování 

je důležitá statistická rodina, která se nejčastěji uplatňuje při sčítání lidu a zahrnuje 

všechny členy domácnosti, kteří jsou nějakým způsobem příbuzní. 

Neúplná rodina označuje rodinu, kde jeden z rodičů chybí. Může tomu tak být  

ať už z důvodu rozvodu manželství, smrtí jednoho z rodičů, či opuštěním rodiny jedním  

z rodičů nebo jedná-li se o svobodnou matku.
5
 

  

                                                 
5
 Pavlík, Zdeněk - Kalibová, Květa. Mnohojazyčný demografický slovník: český svazek. 2. vyd. Praha: Česká 

demografická společnost, 2005. 182 s. ISBN 80-239-4864-4 



10 

 

1.1 Sňatek a manželství 

S pojmem rodina úzce souvisí manželství, které je základem rodiny. Manželství lze 

definovat jako společensky uznaný, legalizovaný sexuální vztah mezi dvěma partnery 

opačného pohlaví. Na manželství je také možné nahlížet jako na proces permanentního 

vzájemného přizpůsobování partnerů, kteří se učí novým rolím, zejména roli rodičů. Musí 

se ale přitom vypořádat s každodenními všedními úkoly i s krizovými životními situacemi.  

Legalizace manželství se provádí sňatkem. Sňatek mění rodinný stav zúčastněných 

a zasahuje také do struktury původní rodiny. Demografy je chápán jako „demografická 

událost opakovatelného charakteru, která nemusí nastat u všech příslušníků zkoumané 

populace“.
6
 Z tohoto hlediska lze analyzovat sňatečnost neboli zakládání manželství  

na základě zákonných podmínek.
7
  

Podmínky pro vznik manželství, jeho platnost, zánik i další práva a povinnosti 

týkající se rodinného života upravuje zákon o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění účinném  

od 1.1. 2013, který je použit k definování skutečností níže uvedených. Podle tohoto zákona 

mají snoubenci před uzavřením manželství poznat své povahové vlastnosti a také svůj 

zdravotní stav.
8
 Souhlas s manželstvím, který by měl být svobodný a úplný, lze vyslovit  

před obecním úřadem pověřeným vést matriky, popřípadě jiným matričním úřadem  

nebo před orgánem církve či náboženské společnosti. Tento slavnostní akt má proběhnout 

veřejně v přítomnosti dvou svědků.
9
 Zákon dále rozlišuje církevní a občanský sňatek. 

Dle zákona o rodině nemůže být uzavřeno manželství se ženatým mužem  

nebo vdanou ženou. Také nelze manželství uzavřít, pokud osoba uzavřela partnerství,  

které trvá. Zákon vylučuje také uzavření manželství mezi předky a potomky i sourozenci. 

Pokud se jedná o příbuzenský vztah, který vznikl osvojením dítěte a pokud osvojení trvá, 

manželství nemůže být uzavřeno ani v tomto případě.
10

 Dále do manželství nemůže   

                                                 
6
 Kalibová, Květa et al. Demografie (nejen) pro demografy. 3. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2009. 

241 s., s. 122. ISBN 978-80-7419-012-4 

7
 Kalibová, Květa et al. Demografie (nejen) pro demografy. 3. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2009. 

241 s. ISBN 978-80-7419-012-4 

8
 § 2 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

9
 § 3, (1), (2) zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

10
 § 11, § 12 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 



11 

 

vstoupit nezletilý, ovšem je tomu možné za výjimečných podmínek, a pokud je nezletilý 

starší šestnácti let nebo pokud partnerka otěhotněla. Další skupinou, které není uzavření 

manželství povoleno, jsou osoby zbavené způsobilosti k právním úkonům či osoby 

postižené duševní poruchou. Soud ale může v takovýchto případech manželství povolit.
11

 

Zákon o rodině upravuje také další skutečnosti, které často nejsou obecně známy  

a které jsou dle názoru autorky často nerespektovány a porušovány. Zákon o rodině říká,  

že oba manželé mají stejná práva i povinnosti. Musí spolu žít, být si věrni, navzájem  

se respektovat, pomáhat si, společně se starat o děti a vytvářet v rodině zdravé prostředí.
12

 

Každý z manželů by měl o rodinu pečovat podle svých schopností a možností  

a o záležitostech týkajících se rodiny by měli rozhodovat společně. Osobní péčí  

o společnou domácnost a děti je možné zcela či zčásti nahradit finančními prostředky  

na náklady společné domácnosti.
13

 

 

1.2 Zánik manželství 

Manželství je specifický intimní vztah, který stmeluje rodinu a znamená 

spokojenost jejích členů. Pokud se ale manželská soudržnost naruší, nastává většinou 

nejenom rozvod manželství, ale i rozpad celé rodiny.
14

 Rozvod se dotýká nejenom stránky 

rodičovské, psychické a sociální, jsou zde také aspekty ekonomické a právní. Zejména 

jedná- li o stránku psychickou a sociální může trvat i léta, než se rodina opět stabilizuje. 

Přes to všechno není třeba na rozvod pohlížet jako na jev nenormální či dokonce tragický. 

Pro některé rodiny je nevyhnutelným řešením, které v konečném důsledku pomůže všem 

zúčastněným. Většina známých společností rozvod umožňuje, ovšem s výjimkou těch,  

kde je hlavním následovaným učením křesťanství. Toto tabu je jedním z nejdůležitějších 

argumentů k odmítání rozvodů. 

  

                                                 
11

 § 13 (1), (2), § 14 (1), (2), (3)  zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

12
 § 18 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

13
 § 19 (1), (2), § 20 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

14
 Kalibová, Květa et al. Demografie (nejen) pro demografy. 3. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 

2009. 241 s. ISBN 978-80-7419-012-4 



12 

 

V civilizovaných společnostech působí na rostoucí počet rozvodů tempo 

společenských změn. V současnosti platí pro jednotlivé generace různé modely fungování 

rodiny. Dokonce i v jedné generaci jsou tyto modely rozdílné, přičemž žádný z těchto 

vzorců není vnímán jako univerzální a už vůbec ne závazný. V současném životním stylu 

je mnoho změn, motivovaných větším prospěchem, jako například změna zaměstnání, 

bydliště atd. O manželství a o rodině můžeme uvažovat podobně - jako o smlouvě, kterou 

lze zrušit. Z výše uvedeného plyne, že v současné společnosti nemůže být málo rozvodů. 

Společnost našeho typu prakticky nereguluje výběr partnera pro manželství. Toto 

rozhodnutí je pro každého svobodnou volbou. Přitom v mnoha starších společnostech byla 

dána jasná pravidla výběru vhodného partnera pro založení rodiny, kde měli většinou 

hlavní slovo rodiče snoubenců. Tato skutečnost, kterou naštěstí nelze v současné době 

jakkoliv obnovit, znamenala množství pojistek proti rozvodu. Pokud tedy není možné 

žádným vnějším způsobem zasahovat do volby partnera, je logické, že jakýkoliv pokus  

o zakazování rozvodu nebude příliš úspěšným.
15

 

Rozvodovost je termínem odvozeným od rozvodu jako demografické události. 

Sledování rozvodovosti vychází z evidence rozvodů, která ovšem není zcela přesná  

a vzhledem k variabilitě zákonných úprav ani mezinárodně a historicky srovnatelná.
16

 

 Zákon o rodině definuje podmínky zániku manželství tak, že zaniká smrtí  

nebo je-li jeden z manželů prohlášen za mrtvého. Soud může manželství rozvést, pokud 

obnovení manželského soužití není možné.
17

 Dále soud bez zjišťování příčin rozvratu 

rozvede manželství, jsou-li předložené ověřené dokumenty, upravující práva a povinnosti 

obou manželů a pravomocné rozhodnutí soudu, upravující poměry nezletilých dětí,  

na kterých se manželé dohodli.
18

  

Rozvodu manželství naopak nelze vyhovět v případě, pokud manžel,  

  

                                                 
15

 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8 

16
 Kalibová, Květa et al. Demografie (nejen) pro demografy. 3. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 

2009. 241 s. ISBN 978-80-7419-012-4 

17
 § 22 (1), § 24 (1) zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

18
 § 24 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 



13 

 

který se na rozvratu manželství nepodílel, s rozvodem nesouhlasí a byla by mu rozvodem 

způsobena újma a současně mimořádné okolnosti svědčí ve prospěch zachování 

manželství. Nežijí-li však manželé společně déle než tři roky, bude rozvodu manželství  

při splnění podmínek vyhověno.
19

 Manželství také nemůže být rozvedeno, pokud by 

rozvod byl ze zvláštních důvodů v rozporu se zájmy nezletilých dětí.
20

 Než soud rozhodne  

o rozvodu manželství, musí upravit práva a povinnosti rodičů nezletilého dítěte, zejména 

rozhodne, komu bude dítě svěřeno do péče a stanoví výši výživného.
21

 

 

1.3 Porodnost, plodnost 

 V demografii se také setkáváme s pojmem porodnost, kterou je především 

ovlivňován populační vývoj určitého územního celku či populace. Mírou obecné 

porodnosti rozumíme poměr počtu živě narozených ke střednímu stavu obyvatelstva.
22

 

Porodnost závisí zejména na schopnosti muže a ženy rodit děti neboli plodivosti 

(fekunditě). Výsledným efektem plodivosti, vyjádřeným počtem narozených dětí,  

je plodnost (fertilita).
23

 Termín plodnost označuje proces, který bezprostředně souvisí 

s reprodukcí souboru potenciálních rodiček. Míra obecné plodnosti udává poměr počtu 

živě narozených vztažených k počtu žen v plodivém věku.
24

 Plodivým věkem rozumíme 

věk od 15 do 49 dokončených let. Počet dětí, který se tedy páru narodí, je závislý na jeho 

reprodukčním chování i na plodivosti. V dnešní vyspělé společnosti je běžnou praxí,  

že páry praktikují plánované rodičovství, což ve své podstatě znamená regulaci počtu 

narozených dětí a plánování porodu.
25

  

                                                 
19

 § 24b zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

20
 § 24 (2) zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

21
 § 26 (1) zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

22
 Roubíček, Vladimír. Úvod do demografie. 1. vyd. Praha: Codex Bohemia, 1997. 348 s.  

ISBN 80-85963-43-4 

23
 Kalibová, Květa et al. Demografie (nejen) pro demografy. 3. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 

2009. 241 s. ISBN 978-80-7419-012-4 

24
 Roubíček, Vladimír. Úvod do demografie. 1. vyd. Praha: Codex Bohemia, 1997. 348 s. 

ISBN 80-85963-43-4 

25
 Kalibová, Květa et al. Demografie (nejen) pro demografy. 3. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 

2009. 241 s. ISBN 978-80-7419-012-4 



14 

 

Plánované rodičovství je umožněno zejména díky antikoncepci, která brání početí 

dítěte. Antikoncepce je dostupná v mnoha různých formách. Rozlišujeme zde speciální 

antikoncepční metody, vyžadující aplikaci různých prostředků. Jedná se zejména 

o chemické antikoncepční prostředky, bariérové metody či nitroděložní prostředky. Další 

skupinou jsou přirozené antikoncepční prostředky, které zahrnují například přerušovanou 

soulož, metodu, metodu měření tělesné teploty atd., které ale nevynikají přílišnou 

spolehlivostí. 

Pokud některá z antikoncepčních metod selže, je možné obvykle před dosažením 

28. týdne těhotenství požádat o umělé přerušení těhotenství, které je velmi ožehavým  

tématem a má samozřejmě i svá rizika. Takovýto krok je třeba velmi dobře zvážit. Potraty 

dále dělíme na samovolné a spontánní. Podle platné legislativy je také možné dělení 

potratů na legální a nelegální. Pokud je potrat v dané zemi například z náboženských 

důvodů zákony zakázán, lze předpokládat vyšší výskyt nelegálních potratů.
26

  

Statistika České republiky rozlišuje následující druhy potratů: 

 Samovolný potrat, který znamená ukončení těhotenství ženy, při němž  

a) plod neprojevuje ani jednu ze známek života a jeho porodní hmotnost je 

nižší než 1000 g a pokud ji nelze zjistit, trvá-li těhotenství méně než 28 

týdnů, b) plod projevuje alespoň jednu ze známek života a jeho porodní 

hmotnost je nižší než 500 g, ale nedožije se 24 hodin po porodu, c) z dělohy 

ženy bylo vyňato plodové vejce bez plodu či těhotenská sliznice. 

 Miniinterrupce neboli umělé přerušení těhotenství do sedmého týdne  

u prvorodičky a do osmého týdne u druhorodičky. 

 Jiné legální UPT je ukončení těhotenství jinou metodou než miniinterrupcí 

do 12. týdne, ze zdravotních důvodů do 24. týdne těhotenství. 

 Ostatní potrat je potrat, který si žena způsobila sama nebo byl proveden  

či iniciován nedovoleně jinou osobou. 

 Mimoděložní těhotenství je těhotenství, které je nutné uměle přerušit.
27

  

                                                 
26

 Pavlík, Zdeněk - Kalibová, Květa. Mnohojazyčný demografický slovník: český svazek. 2. vyd. Praha: Česká 

demografická společnost, 2005. 182 s. ISBN 80-239-4864-4 



15 

 

 Při analýze porodnosti rozlišujeme narozené děti podle rodinného stavu rodičů  

na děti manželské a nemanželské. Dále rozlišujeme děti na živě a mrtvě narozené.
28

 Pokud 

uvažujeme pouze živě narozené děti, sledujeme čistou plodnost. V opačném případě jde  

o plodnost hrubou. Narozené děti jsou tříděny podle pořadí a rozložení porodů. 

Reprodukční období u žen je pro statistické účely obvykle stanoveno věkovým rozpětím  

15–49 let.
29

 

Demografové sledují také tzv. úhrnnou plodnost, která představuje „počet dětí, 

které by se narodily jedné ženě během jejího reprodukčního období, kdyby zůstalo 

zachováno rozložení plodnosti podle věku ve sledovaném kalendářním roce po dobu 

zhruba 35 let za předpokladu neexistence úmrtnosti žen během reprodukčního období.“
30

 

Na výše uvedené pojmy se autorka v druhé kapitole soustředí již pouze 

z demografického hlediska, kdy je analýza již provedena detailněji (míry jednotlivých 

ukazatelů, jejich výpočet atd.) 

 

1.4 Historie rodiny 

1.4.1 Pravěká rodina 

 Archeologie je jediným vědním oborem, který nám může objasnit způsob života 

pravěkých lidí. Již v mladší době kamenné mluvíme o člověku dnešního typu. Z výzkumů  

je patrné, že tehdejší člověk žil ve skupinách, nejspíše se jednalo o skupiny pokrevně 

spřízněné. Je také možné, že pravěcí lidé odvozovali svůj původ od společného mytického 

předka. Uvažuje se o tom na základě analogie s klany, necivilizovanými společenstvími,  

které se dochovaly do nedávné doby. Ty pravděpodobně zachovávají prvotní typ 

organizace lidského společenství. Sdílí stejný náboženský kult, obývají společné území  

                                                                                                                                                    
27

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 

28
 Kalibová, Květa et al. Demografie (nejen) pro demografy. 3. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 

2009. 241 s. ISBN 978-80-7419-012-4 

29
 Pavlík, Zdeněk - Kalibová, Květa. Mnohojazyčný demografický slovník: český svazek. 2. vyd. Praha: Česká 

demografická společnost, 2005. 182 s. ISBN 80-239-4864-4 

30
 Pavlík, Zdeněk - Kalibová, Květa. Mnohojazyčný demografický slovník: český svazek. 2. vyd. Praha: Česká 

demografická společnost, 2005. 182 s., s. 96. ISBN 80-239-4864-4 



16 

 

a mají vnitřní i vnější ekonomické vazby. Klany mohou být řízeny radou starších, která 

v případě potřeby funguje i jako soud. 

 Rodina je nejmenší jednotkou společenské organizace, a protože ji vytvořily 

všechny dosud známé typy společností, domníváme se, že tomu tak bylo i v době 

kamenné. Podle Malinkowskiho výzkumů v Malanéssii víme, že rodinu tvoří i taková 

společenství, která neznají biologického otce dítěte, protože věří, že žena počne dítě 

s duchem. Roli otce zde zastává například matčin strýc a platí přesná pravidla, přiřazující 

dítě té které rodině. 

 Jak to v minulosti bylo s postavením žen, je stále otázkou nezodpovězenou. 

Existenci matriarchátu podporují zejména nálezy malých hliněných sošek, tzv. Venuší, 

které napodobovaly ženské tělo s výraznými mateřskými znaky. Je možné se domnívat, 

že tyto sošky představovaly ochranná božstva rodiny. Dalším druhem archeologických 

nálezů podporující vedoucí pozici žen v době kamenné jsou nálezy dlouhých domů,  

které představovaly útočiště pro několik spřízněných rodin, velmi pravděpodobně  

šlo o rodiny spřízněné po mateřské linii. Taktéž byly některé významné představitelky 

rodu, nejspíše pramatky, pohřbívány okázale. Muži ale byli také důležitým článkem 

společenství, zejména jednalo-li se o obranu či lov, který patrně zajišťovali. Není proto 

vyloučena existence mužských náčelníku i v případě matriarchátu. 

 V  necivilizovaných kulturách Jižní Ameriky, Austrálii i Afriky byly doloženy  

jen rodiny malé. Platí to proto i o lovecké a sběračské společnosti. Ve všech případech 

jde o malá společenství, praktikující přirozené formy antikoncepce, jako například dlouhou 

dobu kojení i jiné metody antikoncepce, v některých případech dokonce uměle vyvolané 

potraty. Tato společenství mají nízkou frekvenci sexuálních styků, nejenom z titulu 

rituálních zákazů, ale i nižší intenzity sexuálního pudu ve srovnání s civilizovaným 

člověkem. Výsledkem jsou početně stabilizované populace s nízkou porodností. Musíme  

vzít také v úvahu to, že rodiny, které se často stěhují za zdrojem potravy, nemohou mít 

více než jedno dítě. Během putování jdou muži vpředu a jsou připraveni na lov a možná 

nebezpečí, zatímco matky vzadu nesou dítě a celý majetek rodiny. Transport více závislých 

dětí by zvládly jen těžko. 

  



17 

 

 Neolitická revoluce, která probíhá kolem roku 8000 př. n. l. přináší do rodiny 

mnoho změn. Lidé se už mohou díky příznivějším přírodním podmínkám usazovat déle  

na jednom místě a pěstovat plodiny, později i chovat zvířata pro svou obživu. Obecně  

se domníváme, že spíše ženy mohly začít s pěstování rostlin díky svým sběračským 

zkušenostem. Možná měly iniciativu i při dalších činnostech. S vybudováním trvale 

obydlených a obhospodařovaných území souvisí i rozvoj řemesel, obchodu a vojenství. 

Společnost se mohla rozlišovat podle majetku a vedoucí postavení ve společnosti získávají  

muži, současně počet dětí v rodinách stoupá stejně jako počet obyvatel na jednotku 

území.
31

 

1.4.2 Rodina Řecka a Říma 

 Řecká společnost byla v 7. a 8. století našeho letopočtu byla tříděna podle rodů. 

Rod představoval soubor rodin, odvozujících svůj původ od společného předka, jehož 

jméno používali a uctívali. Každý rod měl krále, který byl současně představitelem kultu, 

nejvyšším soudcem a politikem. Menšími jednotkami společnosti byly kmeny, kterých 

bylo deset. Kmeny se dělily na demy, těch bylo původně sto. Ty se ještě dělily na pokrevně 

spřízněné rodiny. Nejmenší jednotkou společnosti byla oikos, rodina se širším významem, 

než jak jí vnímá naše společnost. Zahrnovala všechen neživý inventář, dále zvířata, otroky 

i členy rodiny. 

 Postavení žen bylo jednoznačně podřízené. Svobodnými plnoprávnými občany byli 

pouze muži, kterých byla v klasickém Řecku pouze menšina. Ženy obstarávaly všechny 

domácí práce, a staraly se o řádný chod domácnosti. Zdržovaly se převážně ve vyhrazené 

části domu, ven vycházely minimálně a vzdělávaly se jen málo. Při jídle byli muži i ženy 

striktně oddělováni. 

Muži byli nuceni ke sňatkům, ve Spartě jim mohl hrozit trest, pokud se odmítli 

ženit, jinde upadali neženatí muži v opovržení. Svatby neprobíhaly z lásky, ale proto, 

aby měl muž následovníka, který by udržoval rodinný kult. Pokud by tomu tak nebylo, 

nemohl by být zemřelý na onom světě šťastný.  

                                                 
31

 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8 



18 

 

 Tuto dobu provázely různé rituály. Věřilo se totiž, že s každou první věcí, 

i s prvorozencem je spjata kletba, kterou je možné zrušit obětí. Proto se obětovala 

například první díla, někdy právě i prvorozenci. Dítě po narození otec prohlédl, pokud 

mělo nějakou viditelnou vadu, mohl jej zavrhnout. Odkládání bylo prostředkem regulace 

rodiny. Odkládaly se nejen děti nemocné, ale také nechtěné a nemanželské. Dítě 

se odkládalo v košíku na veřejné místo, kde jich většina zemřela. Pokud mělo štěstí, mohlo 

se stát otrokem nebo jej dokonce manžel bezdětné ženy mohl uznat za vlastní. Dítě bylo 

pokřtěno dvakrát. Nejdříve bylo přijato do rodu, následně dostalo vlastní jméno a až poté 

bylo považováno za plnoprávnou bytost. Nenarozené děti neměly právní ochranu, tudíž 

potraty nebyly stíhány. Potrat mohla vdaná žena podstoupit jen se souhlasem manžela. 

Stejně tak mohl manžel, pokud neměli s manželkou syna, uznat svého levobočka 

 za legitimního potomka. 

Kvůli ženině nevěře či neplodnosti se mohl muž rozvést bez jakýchkoliv problémů, 

dokonce pokud tomu tak neučinil, vystavoval se sankcím a opovržení. Ze strany žen byl 

rozvod posledním prostředkem záchrany, jelikož se na ně poté hledělo s despektem. 

Nevěra muže je k rozvodu neopravňovala, pouze prokázané bití a špatné zacházení byly 

k rozvodu pádným důvodem. 

Římané si rodiny cenili natolik, že při sestavování prvního právního kodexu,  

tzv. Dvanácti desek, ji prohlásili za základní jednotku společnosti. Lidé zde odlišovali dva 

druhy sňatku - tzv. přísný sňatek, kdy přeházela nevěsta z péče otce do manželovy péče 

a sňatek nazýván jako volný, který nevěstu zanechal v péči otce se všemi majetkovými 

i jinými právními následky. Sňatek mohl být uzavřen buď obřadně v přítomnosti kněží 

či neformálně, ročním soužitím páru nebo symbolickým prodejem nevěsty ženichovi. 

Římská rodina byla taktéž patriarchální, ale postupně se zde začali objevovat první 

náznaky měnícího se postavení žen, emancipace. Majetné ženy mohly již spravovat svůj 

majetek pomocí správce, prokurátora, kterého pro ten účel zaměstnávaly. Na rozdíl od žen  

v klasickém Řecku také mohly zastávat i politické funkce. S nástupem císařství zanikají 

staré formy vstupu do manželství. Přísné manželství znamenalo již jen příslušnost ženy 

k náboženskému kultu rodiny muže. Císaři se snažili řešit úpadek tradiční rodiny sérií 

zákonů. Jejich účinek byl však nepatrný, nezvýšil se ani počet sňatků, ani počet dětí.  



19 

 

Reakce mužů na svobodomyslné projevy žen byla ostrá. Pokud nepomohly pokuty, 

byly ženy vypovídány do vyhnanství, aby ostatním nešly špatným příkladem. Také 

rozvodů bylo mnohem více než v Řecku, byly také z právního hlediska mnohem 

jednodušší. Patriciové se ženili zejména z politických zájmů, měli méně dětí a v manželství 

setrvávali krátce.
32

 

1.4.3 Rodina ve středověku 

 Není snadné doložit podobu evropské rodiny v raném středověku. Nedisponujeme 

již materiálem srovnatelným s řeckými dramaty a filozofickými spisy. Máme možnost 

získat představu jen díky kronikářským zmínkám a archeologii. 

 O slovanské rodině víme, že vedoucí postavení ve společnosti zastával opět muž. 

Významní muži mohli v době pohanské mít i více žen. Příkladem je slovanský vůdce, 

kupec Sámo, který měl údajně 22 synů a 15 dcer s dvanácti manželkami. Mnohoženství 

bylo tolerováno mnoha staršími společnostmi, bylo však výsadnou bohatých a mocných 

jedinců. Pokud by bylo dostupné všem jedincům, vedlo by nevyhnutelně k vyhroceným 

sporům o ženy. 

 U východních Slovanů je doloženo soužití ženy s více muži, zejména jednalo-li 

se o bratry žijící s jednou ženou. Stejně tak víme, že existovalo tzv. snachočestvo,  

neboli sňatek s otcem ženicha, který se těšil i sexuální přízně manželky až do dosažení 

synovy dospělosti. Jarní oslavy plodivých sil přírody pak představovaly sexuální styky 

dovolené všem se všemi. Naši předkové od nevěst neočekávali panenství, bylo na něj 

dokonce podle některých náznaků pohlíženo jako na nežádoucí. To vše probíhalo 

samozřejmě k velké nelibosti církve. Po sňatku již byla věrnost striktně požadována  

i v dobách pohanských a cizoložství bylo krutě trestáno. 

 Křesťanství má k rodině dva odlišné postoje. Bůh stvořil svět se zalíbením, tedy 

 i rodina a manželství jsou významné hodnoty. Co Bůh spojil, člověk nemá rozlučovat. 

Na druhou stranu žádá církev od svých učedníků, následovníků Krista, nezávislost  

na rodině. Rodina je pro ně překážkou cesty k nejvyšší metě, mají žít v celibátu. Hlavním 

úkolem rodiny je z tohoto hlediska zplodit děti, jinak je sexuální styk a sním spojená  

                                                 
32

 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8 



20 

 

jakákoliv antikoncepce považována za hřích. Křesťanství byla nejvlivnější ideologie 

středověku v evropských zemích. 

 Středověk také představoval zvyk odkládat přebytečné děti, zejména kvůli chudobě. 

Na konci středověku byly zakládány první nalezince, v nichž ale díky nemocem přežívá 

jen malé množství dětí. Potraty byly také hojně praktikovány, jak dokládají hojná 

protipotratová prohlášení příslušníků církve. 

 Rodina je v té době výrobní jednotkou. Sňatky jsou podmiňovány zejména 

ekonomickými zájmy, přičemž poddaní mohou uzavřít sňatek jen v případě souhlasu 

vrchnosti. V této době je běžné soužití širších, více generačních rodin a na venkově jsou 

rodiny větší. Koncem středověku se ve městech již prosazuje oddělené bydlení střední  

a starší generace. Rodiny bohaté jsou více spojovány zájmem udržení rodinného majetku. 

 Dětství v této době neznamenalo dlouhé bezstarostnému období, jak je tomu dnes. 

Trvalo pouze zhruba do osmi let, poté dítě začalo pracovat v zemědělství, nebo šlo mimo 

domov do učení. Opuštění rodiny často znamenalo, že dítě své rodiče již nemusí spatřit, 

jelikož lidé umírali velmi brzy. Ztráty rodinných příslušníků byly často kompenzovány 

sňatky ovdovělých s příbuznými zemřelého.  

 Z výše uvedeného vyplývá, že středověká rodina byla v mnoha věcech velmi 

podobná rodině antické. Muži si drží vedoucí postavení, lze velmi dobře oddělit mužskou 

a ženskou roli, vyznačuje se také nevalnou shovívavost s nenarozenými i čerstvě 

narozenými dětmi. Rodina je vázána na svůj majetek a představuje nejenom společenskou 

jednotku, ale plní také funkce výrobní a výchovnou.
33

 

1.4.4 Novověk rodin 

Časté revoluce požadující v tomto období občanskou rovnost se zaměřovaly také 

na práva žen. Proces emancipace lze ale spatřovat již v renesanční době, tedy dávno 

předtím, než byla práva žen za první francouzské revoluce deklarována. Tehdy byla ženám 

ze středních vrstev dostupná některá povolání, například se jednalo o švadleny  

  

                                                 
33

 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8 



21 

 

či prodavačky, která muži příliš vykonávat nechtěli. Proces feminizace je formálně završen 

vydáním spisu Práva ženy a občanky Olympie de Bourges, který požaduje naprostou 

rovnost mužů a žen před zákonem a také mimo jiné zcela svobodnou volbu partnera, která 

má být určována vzájemným citovým vztahem. Patriarchální rodina se od tohoto momentu 

začíná rozpadat. 

Sňatky přestaly být určovány jinými skutečnosti než přáním snoubenců, souhlas 

rodičů se stal spíše formálním.
34

 V intenzitě sňatečnosti byly patrné rozdíly mezi městy 

a venkovem. Obecně se dá říci, že intenzita byla vyšší a věk při prvním sňatku nižší než 

ve městech. Po celé 18. století se dívky vdávaly mezi dvaceti a pětadvaceti lety, muži 

bývali zhruba o čtyři roky starší.
35

 

Dnes je rodina především místem uspokojování citových potřeb, rozdělování 

ekonomických hodnost, místem rekreace. Rodina je také útočištěm před veřejným 

prostorem, představuje trvalé, nesměnitelné a nezrušitelné hodnoty, které nabízejí 

protiváhu přelétavosti a konzumu dnešní společnosti. Nejcennějším statkem, který rodina 

předává je již vzdělání, nikoliv majetek.
36

  

Pro dnešní, industriální společnost jsou charakteristické tyto trendy: 

 Volnost při uzavírání manželství, preference vzájemných vztahů před 

ekonomickými důvody 

 Uvolňování rozvodového zákonodárství, vzestup rozvodovosti a podílu 

opakovaných manželství, což bylo podpořeno značným růstem úrovně 

 Vzdělání u žen a uplatněním na trhu práce, zvyšování podílu dětí 

narozených mimo manželství 

  

                                                 
34

 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8 

35
 Fialová, Ludmila et al. Dějiny obyvatelstva českých zemí. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1996. 399 s. 

ISBN 80-204-0283-7 

36
 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8 



22 

 

 Rozvoj demokracie a osobních práv, které ovlivnily potratovost a plánování 

rodičovství, uplatnění práva žen při rozhodování o svém budoucím 

mateřství 

 Zkrácení reprodukčního období a koncentrace porodů do kratšího časového 

intervalu 

 Prodlužování délky života a tím i trvání rodiny 

 Snížení celkové plodnosti
37

 

 

Lze tedy zaznamenat upřednostňování individuálních zájmu před zájmy rodinnými. 

Tyto tendence byly poprvé výrazněji zaznamenány ve třicátých letech dvacátého století, 

poté byly oslabeny druhou větovou válkou a opět se znovu projevily v šedesátých letech. 

V osmdesátých letech byla zaznamenána výrazná antifeministická reakce, která  

se neopírala o seriózní tvrzení, jednalo se spíše o propagandistickou kampaň z řad 

konzervativců.
38

 

 

1.5 Vývoj české rodiny 

Česká společnost byla bohužel často vytavena okupaci a útisku. Připomeňme 

rekatolizaci po Bitvě na Bílé Hoře, germanizaci po roce 1848, okupaci za 2. světové války 

a následný socialismus. Lidé v českých zemích mohli emigrovat, být otevřenými disidenty 

nebo, což také byla cesta většiny obyvatel, navenek se systémem souhlasit a přitom 

v nejbližší společnosti, zejména v rodině, dávat najevo svá pravá přesvědčení. 

Ačkoliv by se mohlo zdát, že tyto skutečnosti vzájemné vazby mezi členy rodiny 

ještě více upevnily, bohužel není tomu tak. Deformovaný stát představuje deformované 

občany a rodiny. Vnější hranice rodiny má vždy jistou propustnost, a čím je režim  

totalitnější, tím více zasahuje do chodu rodiny, snaží se proniknout do soukromí  

  

                                                 
37

 Krebs, Vojtěch et al. Sociální politika. 2. vyd. Praha: ASPI, 2002. 376 s. ISBN 80-86395-33-2 

38
 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8 



23 

 

a přetvořit ji na veřejnou instituci. Socialistický systém a jeho snaha delegovat péči o děti 

na instituce vyústily v koncept deprivačního syndromu. Pevné citové pouto mezi dítětem  

a rodičem je tehdy stanoveno za nutnou podmínku zdravého psychického vývoje člověka. 

Kritizovány byly později všechna kolektivní zařízení určená k péči o děti, přes jesle  

až po školní družiny. 

Komunismus také nenaplnil slibované oproštění se žen od domácích prací nabídkou 

fungujících a kvalitních služeb. Zaměstnanost žen prudce stoupala, jelikož nebylo možné 

vystačit jen s jedním příjmem v rodině. Po práci však žena většinou ještě podstoupila 

druhou službu v podobě domácích prací. 

Úsloví „Kdo nekrade, šidí rodinu“ dobře ilustruje vztah mezi rodinou a státem. Stát, 

který v roce 1948 začal vyvlastněním rodin posléze čelil faktu, že jej rodiny ilegálně 

vyvlastňovaly zpět. Jelikož byl stát nekorektní a zavrženíhodný, chovali se tak i jeho 

občané. Rodiny si pomáhaly sdružováním do podpůrných sítí, aby měly větší šanci získat 

nedostatkové zboží, služby nebo jiné výhody. Reakcí na špatně fungující stát byly i časné 

sňatky, které umožňovaly starší generaci podporovat začínající rodinu, a nebylo nutné ještě 

pečovat o generaci nestarší. Střední generace, obklopená generací mladší a starší tedy 

zajišťovala péči, kterou ve vyspělých západoevropských státech do značné míry přebírá 

stát.
39

  

Husákův režim se zoufale snažil získat legitimitu a prodloužil délku trvání mateřské 

dovolené. Česká populace, ovlivněna dusnou atmosférou probíhající „normalizace“ 

reagovala semknutím se do rodin. Silná generace matek z poválečného období zároveň 

uvažovala o druhém či třetím dítěti. Tyto faktory vedly k jedné z největších populačních 

vln v české demografické historii.
40

 

Po pádu komunistického režimu u nás nastala nejistota, která se projevovala vyšší 

sňatečností a mírným poklesem rozvodovosti. Sňatek představoval vyšší jistotu  

před ekonomickými i jinými nástrahami, se kterými se lidé do té doby nesetkali. Vznikají 

nové rodinné potíže, vyvolané změnou sociálního uplatnění jednoho z manželů. Naše  

                                                 
39

 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8 

40
 Možný, Ivo, Česká společnost: nejdůležitější fakta o kvalitě našeho života. 1. vyd. Praha: Portál, 2002. 207 

s. ISBN 80-7178-624-1 



24 

 

společnost se potýká například s podnikateli, pro něž vysoké pracovní nasazení znamená 

opuštění rodinného života. Jinou kategorii představují ženy, jejichž plat na nové pracovní 

pozici vysoce převyšuje plat muže. Na druhou stranu demokratický režim představuje 

společenskou soudržnost pro rodiny, které založily rodinné podnikání. Obecně lze říci,  

že význam rodiny jako zázemí stoupl. 

Charakteristikou české společnosti je také to, že emancipační ambice žen nenašli 

v socialistickém Československu přiměřenou možnost uplatnění ve společenských 

iniciativách. Totalitní stát taková hnutí dusil, jelikož by jej ohrožovaly. Proto takováto 

hnutí vznikají se zpožděním až nyní.
41

 

 

1.6 Typy evropské rodiny 

 Evropskou rodinu je možné rozdělit z historického pohledu na základě její skladby, 

způsobu utváření a fungování do dvou typů, západoevropského a východojižního. Toto 

rozdělení zavedl v 60. letech český demograf John Hajnal, který studoval historické vzorce 

manželského chování a na základě získaných poznatků rozdělil Evropu tzv. Hajnalovou 

linií, spojnicí měst Petrohrad - Terst, která představuje hranici mezi západoevropským  

a východojižním typem rodiny. Středoevropský prostor rozdělovala přibližně na hranicích 

mezi Moravou a Slovenskem (viz. obrázek č. 1).
42

 

 Západoevropský model byl typický pozdějším věkem vstupu do manželství u obou 

pohlaví, zejména z toho důvodu, že manželství uzavírali jen jedinci se zajištěným 

samostatným bydlením. Novomanželé buď založily novou domácnost, nebo převzali 

domácnost jednoho z rodičů na základě smlouvy, tzv. výměnku, který byl jistou formou 

důchodu a zajišťoval je ve stáří. Společnost byla celkově tolerantní k neoddaným 

jedincům, jelikož bylo zvykem, že děvečky a čeledíni i ze zámožných rodin, žili ve službě 

v cizích domácnostech, aby si vydělali na sňatek a společné bydlení. Tyto skutečnosti 

vedly k relativně vysokému podílu trvale neprovdaných žen i mužů (kolem 10–15 %)  

                                                 
41

 Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. 

124 s. ISBN 80-901424-7-8 

42
 Rabušic, Ladislav, Kde ty všechny děti jsou? 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2001, 170 s. ISBN 

80-86429-01-6 

 



25 

 

a k malým věkovým rozdílům mezi manželi. V před industriální Evropě, kdy se většina 

dětí rodila v manželství, hrála tato skutečnost významnou demografickou roli. Umožňovala 

totiž udržovat početní růst v rovnováze s ekonomickými možnostmi. Dále je tento typ 

rodiny charakteristický existencí nukleární rodiny a relativně slabými vztahy v rámci 

širšího příbuzenstva. 

Obrázek č. 1: Hajnalova linie
43

 

 

 

 Východoevropská a jihovýchodní rodina se od západoevropského typu velmi 

odlišovala. Sňatek byl uzavírán v nižším věku, přičemž mezi manželi byly vyšší věkové 

rozdíly. Po uzavření manželství žili muž a žena často v domácnosti, jejíž hlavou byl její 

nejstarší člen, obvykle se manželka stěhovala do rodiny muže. Domácnosti se tedy 

vyznačovaly více generačním soužitím vyššího počtu rodin. Výměnek nebyl v tomto typu  

                                                 
43

 Rabušic, Ladislav, Kde ty všechny děti jsou? 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2001, 170 s., s. 72. 

ISBN 80-86429-01-6 



26 

 

rodiny využíván, jelikož pracovní sílu zajišťovali jak svobodné děti hospodáře, tak i jeho 

ženatí synové s manželkami a potomky. Sňatek tedy nebyl podmíněn ekonomickou 

nezávislostí a mohl proto být uzavírán v nižším věku.
44

 

  

                                                 
44

 Rabušic, Ladislav, Kde ty všechny děti jsou? 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2001, 170 s. ISBN 

80-86429-01-6 



27 

 

2 ANALYTICKÁ ČÁST 

Analytická část je zaměřena na porovnání vývoje porodnosti, potratovosti, 

sňatečnosti a rozvodovosti v České republice v období od roku 1945, který znamenal 

uklidnění válečné situace a posléze nové trendy demografických jevů, do současnosti, tedy 

do roku 2012. Nejdůležitější změny jednotlivých ukazatelů jsou blíže popsány v kontextu 

sociálního, politického či ekonomického vývoje. Většina dat je získána z publikací 

Českého statistického úřadu a všechna data jsou řádně citována. 

 

2.1 Porodnost 

 Porodnost závisí na mnoha faktorech, zejména lze hovořit o propopulačních 

opatřeních, politické situaci v dané zemi, ekonomické situaci rodiny, hodnotových 

preferencích potencionálních rodičů, možnosti plánování rodičovství díky spolehlivým 

antikoncepčním prostředkům a v neposlední řadě také o věkové struktuře dané populace. 

 Následující graf číslo 1 ukazuje, jak se měnily počty živě narozených dětí v období 

po druhé světové válce až do roku 2012. 

  



28 

 

Graf č. 1: Počty živě narozených v letech 1945–2012
45

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Druhá světová válka ovlivnila hodnotové preference obyvatel, sociální rozdíly hrály 

při vzniku rodin minimální roli, a proto ji zakládalo více lidí než dříve. Docházelo také  

ke změnám v charakteru plodnosti, kdy se zvyšoval počet méně dětných rodin na úkor 

rodin s více dětmi, na druhé straně se snižovala bezdětnost. V roce 1946 došlo k narození 

rekordních 210 454 dětí, toto číslo nebylo do roku 2012 překonáno, jednalo se zde  

o odložené porody.  

Na území dnešní České republiky však nebyl poválečný vzestup plodnosti příliš 

vysoký a netrval tak dlouho jako tomu bylo u většiny evropských zemí, kde docházelo 

ke kompenzačním porodům z důvodu nepříznivé válečné situace a poválečného 

ekonomického rozkvětu. Až do roku 1944 včetně počet narozených dětí na území 

protektorátu Čechy a Morava rostl, tudíž přílišná kompenzace nebyla nutná. Po válce byl  

                                                 
45

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1785–2011, absolutní údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český 

statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

220 000

1
9
4
5

1
9
4
7

1
9
4
9

1
9
5
1

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

P
o

čt
y
 ž

iv
ě 

n
ar

o
ze

n
ý
ch

 

Rok 

Počty živě narozených v letech 1945–2012  

Narození živě

Narození živě mimo manželství



29 

 

populační růst ovlivněn nepříznivými trendy v ekonomice, zejména obtížnou bytovou 

situací, nedostatečnými službami a omezenou nabídkou předškolních zařízení. Pokles 

počtu narozených dětí je dále podpořen přijetím zákona o umělém přerušení těhotenství 

s účinností od 1.1. 1958 (č. 68/1957 Sb.), který umožňoval ukončení těhotenství nejen  

ze zdravotních důvodů.
 46

  

Kolem roku 1964 lze zaznamenat nárůst počtu živě narozených dětí způsobený 

zejména sliby vlády, která si v reakci na snižující se počet dětí vytyčila za cíl rozšiřovat 

zařízení péče o děti, finančně ocenit mateřství při odchodu do důchodu a prodloužit 

mateřskou dovolenou. Vzhledem ke zhoršování ekonomické situace tehdy nedošlo 

k naplnění cílů.
47

 Následuje opětovný pokles kolem roku 1968, důsledek nestabilní 

politické situace v tehdejším Československu, sovětské okupace a emigrace.  

Od roku 1968 vláda začala aplikovat rodinnou politiku, která spočívala v zavedení 

dávek v mateřství všem ženám, tedy i těm, které předtím nebyly ekonomicky aktivní, byla 

zvýšena finanční podpora při narození dítěte a zavedeny stejné netestované přídavky  

na děti, dále došlo k prodloužení mateřské dovolené. Od roku 1970 byl zaveden mateřský 

příspěvek po narození druhého a dalšího dítěte, který byl vyplácen měsíčně do věku 

jednoho roku tohoto dítěte. Usnesení komunistického sjezdu v roce 1971 a posléze zřízení 

Vládní populační komise přispěly k všestrannějšímu přístupu k řešení demografické 

situace. Od roku 1973 se podstatně zvýšily přídavky na děti rodinám s více dětmi, dále 

byly zavedeny výhodné státní půjčky se státním příspěvkem novomanželům. Tato opatření 

spolu se zlepšením výstavby bytů a rozšířením sítě předškolních zařízení vedla 

k obrovskému nárůstu plodnosti s maximem v roce 1974. Tento nárůst byl podpořen také 

zvyšující se izolací Československa vůči západním zemím a silnými poválečnými ročníky  

v plodivém věku. Docházelo také ke zkrácení intervalu mezi narozenými dětmi. Později 

efekt těchto opatření slábl, jelikož nebyla přiměřeně rozvíjena. 

  

                                                 
46

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 

47
 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 



30 

 

 Revoluční rok 1989 znamenal změnu socioekonomických podmínek, populačního 

klimatu, došlo také ke změně časování životních událostí a zvýšil se důraz na vzdělání, 

profesní uplatnění i vlastní seberealizaci. V důsledku těchto změn došlo k dramatické 

změně demografických ukazatelů, podobně jako v jiných postkomunistických zemích. 

Intenzita plodnosti se značně snížila a výrazně narůstá počet dětí narozených mimo 

manželství.
 48

 

Graf č. 2: Vývoj počtu dětí narozených mimo manželství 1945–2012
49

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

  

                                                 
48

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 

49
 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1785–2011, absolutní údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český 

statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1
9
4
5

1
9
4
7

1
9
4
9

1
9
5
1

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

P
o

d
íl
 d

ět
í 

n
ar

o
ze

n
ý
ch

  
m

im
o

 m
an

že
ls

tv
í 

( 
v
 %

) 

Rok 

Podíl dětí narozených mimo manželství 1945–2012 



31 

 

 Graf č. 2 ukazuje, že podíl živě narozených mimo manželství nepřesáhl do roku 

1991 včetně 10 % ze všech živě narozených. Nejnižší podíl dětí narozených manželství byl 

zaznamenán v roce 1974, kdy bylo díky vládním opatřením výhodné sňatek uzavřít.  

Po roce 1992 Česká republika poprvé zaznamenala hodnoty vyšší než 10 %, v roce 2012  

je podíl mimomanželských dětí téměř 44 %. Za faktory, které ovlivňují podíl dětí 

narozených mimo manželství, lze označit kulturní tradice, postoje a hodnotové systémy 

dané země. Velmi důležitým činitelem může být ekonomická situace svobodné matky, 

která má větší naději na sociální podporu, patří-li do skupiny obyvatel s nízkými příjmy.
50

 

Graf č. 3: Úhrnná plodnost 1945–2012
51

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

  

                                                 
50

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 

51
 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva  

v Českých zemích 1920–2011, analytické údaje. Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český statistický úřad [online]. 2013  

[citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

1,00

1,25

1,50

1,75

2,00

2,25

2,50

2,75

3,00

3,25

3,50

1
9
4
5

1
9
4
7

1
9
4
9

1
9
5
1

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1P

o
če

t 
ži

v
ě 

n
ar

o
ze

n
ý
ch

 d
ět

í 
n
a 

je
d
n
u
 ž

en
u
 v

e 
v
ěk

u
  

1
5
-4

9
 l
et

 

Rok 

Úhrnná plodnost 1945–2012 



32 

 

Trendy úrovně plodnosti v jednotlivých letech dokumentuje křivka úhrnné 

plodnosti na grafu č. 3. Z původní hodnoty 2,67 živě narozených dětí jedné ženě ve věku 

15 až 49 let v roce 1945 klesla hodnota ukazatele v roce 1960 až na 2,1, tedy na hladinu 

prosté reprodukce. Česká republika tak brzy po válce patřila mezi státy s nejnižší úrovní 

plodnosti na světě. Od roku 1980 je úroveň plodnosti v České republice dlouhodobě  

pod záchovnou hranicí.
52

 

V devadesátých letech dvacátého století docházelo ke snižování vlastní intenzity 

plodnosti a současně k odkládání mateřství do vyššího věku, což vedlo k velmi nízké 

hodnotě úhrnné plodnosti 1,13 v roce 1999. V tomto období starší ženy porodily děti dříve, 

zatímco mladší je odkládaly. Dílčí kompenzace odložených porodů vedla k pozdějšímu 

nárůstu úhrnné plodnosti na 1,5 živě narozených dětí jedné ženě v roce 2008.
53

 

  

                                                 
52

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 

53
 Bartoňová, Dagmar et al. Demografická situace České republiky: proměny a kontexty 1993–2008. 1. vyd. 

Praha: Sociologické nakladatelství, 2010. 238 s. ISBN 978-80-7419-024-7 



33 

 

Graf č. 4: Hrubá a čistá míra reprodukce 1945–2011
54

  

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Hrubá míra reprodukce, na grafu č. 4, udává průměrný počet živě narozených dívek 

jedné ženě v dané populaci v průběhu jejího reprodukčního období za předpokladu 

zachování plodnosti žen podle věku, zjištěné v daném kalendářním roce. Tento ukazatel 

udává, jakou měrou nahradí generace dcer generaci matek, pokud odhlédneme  

od úmrtnosti dívek do věku matky při porodu.  

Naproti tomu čistá míra reprodukce respektuje i úmrtnostní poměry v dané populaci 

a vyjadřuje, kolik dívek, které by se podle hrubé míry reprodukce narodily v průměru 

každé ženě, by se dožilo věku matky v době svého narození.
55

  

                                                 
54

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva  

v Českých zemích 1920–2011, analytické údaje. Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český statistický úřad [online]. 2013  

[citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

55
 Český statistický úřad [online]. 2001 [citováno 2013-04-30]. Příručka demografické statistiky,  narození. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/narozeni.htm> 

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1
9
4
5

1
9
4
7

1
9
4
9

1
9
5
1

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

P
rů

m
ěr

n
ý
 p

o
če

t 
ži

v
ě 

n
ar

o
ze

n
ý
ch

 d
ěv

ča
t 

n
a 

je
d
n
u
 ž

en
u

 

Rok 

Hrubá a čistá míra reprodukce 1945–2011 

Hrubá míra

reprodukce

Čistá míra

reprodukce

http://www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/narozeni.htm


34 

 

 V roce 1946 byly dosaženy nejvyšší hodnoty veličin čisté i hrubé míry reprodukce. 

Poté dochází k poklesu kolem roku 1957 z důvodů legislativních změn. Nestabilní 

politická situace v roce 1968 přináší další pokles obou měr reprodukce. V sedmdesátých 

letech devatenáctého století byl zaznamenán opětovný nárůst hrubé i čisté míry reprodukce 

díky propopulančním opatřením. Od roku 1989 dochází téměř k překrývání obou veličin  

a jejich hodnota se pohybuje pod hranicí 0,8 děvčete na 1 ženu v plodivém věku. 

Graf č. 5: Průměrný věk matek při narození dítěte 1950–2011
56

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat Human Fertility Database  

                                                 
56

 Human Fertility Database. Max Planck Institute for Demographic Research (Germany)  

and Vienna Institute of Demography (Austria) [online]. 2013 [citováno 2013-04-26]. Period mean ages  

at birth by birth order and period mean ages at birth by birth order by age 40. Available at: 

<www.humanfertility.org> 

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

1
9
5
0

1
9
5
2

1
9
5
4

1
9
5
6

1
9
5
8

1
9
6
0

1
9
6
2

1
9
6
4

1
9
6
6

1
9
6
8

1
9
7
0

1
9
7
2

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
8

1
9
8
0

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
6

1
9
8
8

1
9
9
0

1
9
9
2

1
9
9
4

1
9
9
6

1
9
9
8

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
1
0

P
rů

m
ěr

n
ý
 v

ěk
 m

at
ek

 

Rok 

Průměrný věk matek při narození dítěte 1950–2011  

Průměrný věk matek při narození 5. a dalšího dalšího dítěte

Průměrný věk matek při narození 4. dítěte

Průměrný věk matek při narození 3. dítěte

Průměrný věk matek při narození 2. dítěte

Průměrný věk matek při narození 1. dítěte



35 

 

 Z grafu č. 5 lze pozorovat změny v průměrném věku matek, kdy se průměrný věk 

matek při narození prvního dítěte dlouhodobě pohyboval pod věkovou hranicí 24 let.  

Po roce 1993 došlo k prudkému nárůstu, který byl způsoben odkládáním mateřství 

do pozdějšího věku. Podobně tomu bylo i u matek s dvěma a více dětmi. Dále lze sledovat 

trend postupného přibližování jednotlivých křivek, díky kterému matky často stihnou 

porodit pouze jedno dítě vzhledem k jejich věku. 

Graf č. 6: Dynamika přírůstků a úbytků obyvatelstva 1950–2012
57

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Počet obyvatel je ovlivňován nejen počtem živě narozených dětí, ale také vnější 

migrací. Území České republiky bylo v poválečném období převážně ve znamení 

populačních přirozených přírůstků (rozdíl mezi počtem živě narozených a zemřelých)  

až do roku 1994, kdy poprvé počet zemřelých převýšil počet živě narozených, jak  

                                                 
57

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1785–2011, absolutní údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český 

statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

-30 000

-20 000

-10 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

1
9
5
0

1
9
5
2

1
9
5
4

1
9
5
6

1
9
5
8

1
9
6
0

1
9
6
2

1
9
6
4

1
9
6
6

1
9
6
8

1
9
7
0

1
9
7
2

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
8

1
9
8
0

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
6

1
9
8
8

1
9
9
0

1
9
9
2

1
9
9
4

1
9
9
6

1
9
9
8

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
1
0

2
0
1
2

P
ři

ro
ze

n
ý
, 

re
sp

ek
ti

v
e 

m
ig

ra
čn

í 
p
ří

rů
st

ek
, 
ú
b
y
te

k
 

Rok 

Dynamika přírůstků a úbytků obyvatelstva 1950–2012 

Přirozený

přírůstek, úbytek

Přírůstek, úbytek

stěhováním



36 

 

je zřejmé z grafu č. 6. Tento jev byl zapříčiněn extrémním poklesem živě narozených 

v devadesátých letech dvacátého století. Během let 1994–2005 zaznamenávala Česká 

republiky přirozené úbytky obyvatelstva z důvodu snižování úmrtnosti. Přirozený přírůstek 

obyvatel byl opět zaznamenán až v roce 2006, kdy došlo k ještě většímu poklesu 

zemřelých osob a mírnému nárůstu počtu živě narozených dětí oproti předchozímu roku. 

Nejvyšší přirozený přírůstek byl zaznamenán v roce 2008, činil 14 622 osob, a do konce 

sledovaného období klesal. 

 Přírůstek stěhováním či migrační saldo (rozdíl mezi počtem přistěhovalých  

a vystěhovalých) začíná nabývat na významu v populační dynamice České republiky  

až po roce 1989.  Nejvyšší hodnoty migračního salda, konkrétně 83 945 osob, bylo 

dosaženo v roce 2007, kdy došlo ke změně legislativy. V dalších letech se přírůstek 

stěhováním snižoval. Úbytek obyvatelstva přirozenou měnou nebude pravděpodobně 

vyrovnán imigrací, mimo jiné proto, že přistěhovalí přijímají demografické trendy původní 

populace, tedy i nízkou plodnost.
58

  

  

                                                 
58

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 



37 

 

Graf č. 7: Počty obyvatel 1945–2012
59

  

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Poválečný odsun a emigrace zejména německého obyvatelstva způsobila snížení 

obyvatel České republiky zhruba o dva miliony obyvatel. V letech 1961 a 1970 probíhalo 

sčítání lidu, které zaznamenalo úbytek obyvatelstva způsobený emigrací z důvodu 

politické situace v tehdejším socialistickém Československu. 

 

2.2. Potratovost 

 Počty živě narozených dětí jsou ovlivněny samozřejmě také potratovostí, ať už 

se jedná o potraty spontánní či potraty uměle vyvolané. Intenzita potratovosti spolu 

s počtem narozených dětí je znázorněna na grafu číslo 8. 

  

                                                 
59

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1785–2011, absolutní údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český 

statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

8 750 000

9 000 000

9 250 000

9 500 000

9 750 000

10 000 000

10 250 000

10 500 000

10 750 000

1
9
4
5

1
9
4
7

1
9
4
9

1
9
5
1

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

S
tř

ed
n
í 

st
av

 o
b
y
v
at

el
st

v
a 

Rok 

Počty obyvatel 1945–2012 



38 

 

Graf č. 8: Počty potratů a živě narozených 1953–2012
60

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Počty umělých přerušení těhotenství jsou ovlivňovány zejména platnou legislativou 

a dostupností spolehlivých antikoncepčních metod. V České republice byly potraty  

ze zdravotních důvodů legalizovány již od roku 1950. Obrovský nárůst počtu potratů 

kolem roku 1960, znázorněn na grafu č. 8, je důsledkem přijetí zákona č. 68/1957 Sb., 

který umožnil provádět interrupce schválené zvláštní komisí nejenom ze zdravotních 

důvodů. Další nárůst potratovosti je patrný kolem roku 1968, který zřejmě souvisel 

s politickou situací v Československu. Maximální počet interrupcí byl proveden v roce 

1988, konkrétně 113 730 potratů. Velkou měrou k tomuto číslu přispěl nový zákon č. 66/1986  

                                                 
60

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1785–2011, absolutní údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český 

statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

P
o

čt
y
 p

o
tr

at
ů
, ž

iv
ě 

n
ar

o
ze

n
ý
ch

 

Rok 

Počty potratů a živě narozených 1953–2012  

Počty živě narozených

Potraty celkem

Umělá přerušení těhotenství



39 

 

Sb. s účinností od 1.1.1987, který stanovil, že k provedení interrupce stačí pouhá žádost 

ženy, činnost potratových komisí byla zrušena. Po pádu železné opony došlo k masivnímu 

rozšíření spolehlivých antikoncepčních metod, což vedlo k postupnému snižování počtu 

umělých přerušení těhotenství. Bohužel je ale také patrný mírný nárůst počtu spontánních 

potratů, které lze přičíst odkládání mateřství do vyššího věku a souvisejícím zdravotním 

problémům. 

Graf č. 9: Trendy potratovosti v kontextu vývoje plodnosti 1953–2012
61

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Index UPT (počet UPT na 100 živě narozených), na grafu č. 9, po roce 1958 

v souvislosti s legislativními opatřeními rostl. Pokud došlo naopak ke zpřísnění pravidel  

                                                 
61

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1785–2011, absolutní údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český 

statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích 1920–2011, 

analytické údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český statistický 

úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

Ú
h
rn

n
á 

p
lo

d
n
o

st
 

P
o

tr
at

y
 n

a 
1
0
0
 ž

iv
ě 

n
ar

o
ze

n
ý
ch

 

Rok 

Trendy potratovosti v kontextu vývoje plodnosti  

1953–2012 

Umělá přerušení

těhotenství

Samovolné potraty

Úhrnná plodnost



40 

 

povolování interrupcí, tak se zvýšily počty živě narozených dětí, respektive úhrnná 

plodnost. Tento trend lze pozorovat zejména v souvislosti s nařízením vlády z roku 1962, 

kdy odborné komise pro schvalování potratů byly nahrazeny komisemi převážně laickými 

nebo v období 1973–1979, kdy důvodem k umělému ukončení těhotenství byl stanoven 

například věk ženy nad 40 let, nebo alespoň tři žijící děti, či obtížná situace neprovdané 

ženy. V tomto období došlo ke značnému omezení umělých přerušení těhotenství vdaných 

bezdětných žen nebo žen s jedním dítětem. Zásadním opatřením byl nový zákon 

s účinností od 1.1.1987, který zrušil komise udělující povolení k interrupci. Tento zákon 

způsobil obrovský nárůst indexu umělých přerušení těhotenství s maximem v roce 1989. 

Od počátku devadesátých let lze pozorovat pokles indexu umělých přerušení těhotenství, 

který byl do roku 1999 doprovázen i poklesem úhrnné plodnosti. Od roku 1997 činil počet 

umělých přerušení těhotenství na 100 živě narozených méně než 50 a v posledních 

sledovaných letech se Česká republika přiblížila nízkým hodnotám umělé potratovosti  

ve vyspělých západních zemích.
62

 

  

                                                 
62

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 



41 

 

Graf č. 10: Trendy užívání moderní antikoncepce a UPT 1970–2011
63

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky, ČSÚ 

 Počet narozených dětí i jejich načasování je v dnešní době ve vyspělých zemích 

plánováno pomocí moderních antikoncepčních metod, nitroděložní a hormonální 

antikoncepce. V České republice až do konce osmdesátých let dvacátého století páry 

spoléhaly na tradiční metody přerušované soulože či neplodných dnů. Užívání hormonální 

antikoncepce nebylo příliš rozšířeno, jak je zřetelné z grafu č. 10, jelikož jí lékaři nebyli 

ochotni předepisovat ani doporučovat. Sterilizace pak byla chápána jako nezbytný zákrok 

v případě nutnosti. Od roku 1990 stoupl počet žen ve fertilním věku užívajících 

antikoncepci z 42 žen z 1000, na 482 žen z 1000 ve věku 15–49 v roce 2007. Během  

                                                 
63

 Ústav zdravotnických informací a statistiky [online]. 2013 [citováno 2013-04-26]. Potraty 2012. Dostupné 

z: <http://www.uzis.cz/publikace/potraty-2011>. Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-

20]. Ženy ve věku 15 - 49 let podle jednotek věku v letech 1920–2011. Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4032-12-n_2012>. Český statistický úřad [online]. 

2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích 1785–2011, absolutní údaje. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu> 

0

10

20

30

40

50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

P
o

o
če

t 
U

P
T

 n
a 

1
 0

0
0
 ž

en
 

P
o

če
t 

že
n
 u

ží
v
aj

íc
íc

h
 a

n
ti

k
o

n
ce

p
ci

 

Rok 

Trendy užívání moderní antikoncepce a umělá přerušení 

těhotenství 1970–2011 

Nitroděložní Hormonální Umělá přerušení těhotenství na 1 000 žen ve věku 15–49 let 



42 

 

necelých 20 let tedy došlo k nárůstu žen, užívajících hormonální antikoncepci, více  

než jedenáctinásobném. Teprve od roku 1993 začala převažovat hormonální antikoncepce 

nad nitroděložní, která byla doporučována ženám, které již splnily své rodičovské 

představy a další děti již neplánovaly. V současnosti jednoznačně dominuje forma 

hormonální antikoncepce.
64

 

 

2.3 Sňatečnost a rozvodovost 

 Rodina v období po druhé světové válce až do počátku sedmdesátých let dvacátého 

století vznikala sňatkem a rozvod či ovdovění znamenal její zánik, děti přicházely na svět 

většinou v manželství. V České republice tehdy docházelo ke snižování věku při vstupu  

do manželství, sňatek uzavíral téměř každý. V roce 1947 bylo uzavřeno téměř 98 000 

manželství, jak ukazuje graf číslo 11. Následný vývoj sňatečnosti velmi úzce souvisí 

s porodností a potratovostí, blíže popsanou v kapitole 2.1 a 2.2. Nárůst počtu sňatků  

a následný pokles kolem roku 1957 byl způsoben legislativními opatřeními. Nejvyšší počet 

sňatků za celé sledované období dosáhl roku 1973, kdy bylo uzavřeno 99 518 manželství 

díky propopulačním opatřením vlády, zejména se jednalo o výhodné novomanželské 

půjčky se státním příspěvkem. Půjčky byly poskytovány manželům do 30 let věku včetně, 

jejichž čistý příjem byl nižší než 5000 Kčs měsíčně. Půjčky bylo možné využít na pořízení 

či zařízení bytu. Odhadovalo se, že tuto půjčku čerpalo více než tři čtvrtiny rodin, které  

na ni měly nárok. Úvěr bylo možno čerpat až do výše 30 000 Kčs, což tehdy činilo 

přibližně 1,5 násobek průměrného ročního příjmu.   

Rok 1989 byl posledním rokem socialistického Československa a zároveň i rokem, 

kdy sňatečnost vykazovala častý a časný sňatek, jako tomu bylo doposud. Od 1.1.1991 

přestal stát garantovat novomanželské půjčky, proto došlo v roce 1989 a 1990 k uzavření 

mnoha předčasných manželství, která chtěly půjčku ještě využít. Tento nárůst počtu sňatků 

se následně projevil v roce 1991 odpovídajícím poklesem. Počínaje rokem 1992 začala  

  

                                                 
64

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 



43 

 

nová etapa vývoje sňatečnosti, charakterizovaná snižující se intenzitou a růstem 

sňatkového věku.
65

 

Graf č. 11: Počty sňatků a rozvodů 1945–2012
66

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Zatímco ve většině evropských zemí bylo manželství po druhé světové válce 

celoživotní prioritou, rozvádělo se proto poměrně málo lidí, v České republice byl vývoj 

rozvodovosti odlišný a počet rozvodů se postupně zvyšoval, jak lze sledovat na grafu číslo 

11. V tehdejším Československu byla, na rozdíl od většiny zemí západní Evropy, poměrně 

vysoká ekonomická aktiva žen, která jim umožňovala ekonomickou nezávislost i větší 

možnost kontaktů na pracovišti. Konflikty uvnitř rodin byly prohlubovány problematickou 

bytovou situací, také nedostatečným počtem služeb, které by zabezpečovaly předškolní  

                                                 
65

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 

66
 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1785–2011, absolutní údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český 

statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

1
9
4
5

1
9
4
7

1
9
4
9

1
9
5
1

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

P
o

če
t 

sň
at

k
ů
, 
ro

zv
o

d
ů

 

Rok 

Počty sňatků a rozvodů  1945–2012 

Sňatky

Rozvody



44 

 

péči o děti a celkově nedostatečnou nabídkou trhu. Žena byla často zaměstnaná na plný 

úvazek, protože už tak napjatý rodinný rozpočet by se bez jejího výdělku neobešel.  

Pozvolný vzestup rozvodovosti probíhal i v devadesátých letech a byl jedním 

z mála demografických procesů, jehož trend byl minimálně ovlivněn ekonomickou  

i společenskou transformací. Jednorázové snížení počtu rozvodů v roce 1998 bylo 

zapříčiněno změnou rozvodové legislativy, která mimo jiné stanovila, že manželství nelze 

rozvést, dokud rozhodnutí o poměrech nezletilých dětí nenabude právní moci. V dalších 

letech se počet rozvodů vrátil k původnímu trendu. V roce 2012 uzavřelo sňatek 45 206 

párů, rozvedeno bylo 26 402 manželství, tedy téměř 60 %.
67

 

Graf č. 12: Hrubá míra sňatečnosti a rozvodovosti 1945–2012
68

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ  

                                                 
67

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 

68
 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1785–2011, absolutní údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. Český 

statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. čtvrtletí 2012. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1
9
4
5

1
9
4
7

1
9
4
9

1
9
5
1

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

H
ru

b
á 

m
ír

a 
sn

ň
at

eč
n
o

st
i,
 r

o
zv

o
d
o

v
o

st
i 
(‰

) 

Rok 

Hrubá míra sňatečnosti a rozvodovosti 1945–2012 

Hrubá míra sňatečnosti

Hrubá míra rozvodovosti



45 

 

 Hrubá míra sňatečnosti a rozvodovosti na grafu č. 12 udává počet uzavřených, 

respektive rozvedených manželství vztažených ke střednímu stavu obyvatelstva. Hrubá 

míra sňatečnosti byla nejvyšší v roce 1947, kdy dosáhla hodnoty vyšší než 11 ‰. V roce 

2011 dosáhla nejnižší hodnoty, konkrétně 4,3 ‰. Hrubá míra rozvodovosti se dlouhodobě 

pohybuje kolem hodnoty 3 ‰. 

Graf č. 13: Sňatky podle rodinného stavu nevěsty 1950–2011
69

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Z hlediska struktury sňatků podle rodinného stavu ženicha i nevěsty (grafy číslo 13, 

14) dochází k úbytku sňatků, kdy oba snoubenci byli svobodní. Do roku 1990 se počty 

sňatků svobodných snoubenců nedostaly pod hranici 50 000 sňatků. Po roce 1990 se toto 

číslo pohybuje kolem 40 000 sňatků. V roce 2011 dva svobodní snoubenci uzavřeli  

64,3 % sňatků. Druhé nejčastější jsou sňatky, kdy jsou oba snoubenci rozvedeni, kterých 

  

                                                 
69

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Sňatky podle rodinného stavu ženicha  

a nevěsty v letech 1950–2011.  

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4032-12-n_2012> 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

1
9
5
0

1
9
5
2

1
9
5
4

1
9
5
6

1
9
5
8

1
9
6
0

1
9
6
2

1
9
6
4

1
9
6
6

1
9
6
8

1
9
7
0

1
9
7
2

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
8

1
9
8
0

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
6

1
9
8
8

1
9
9
0

1
9
9
2

1
9
9
4

1
9
9
6

1
9
9
8

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
1
0

P
o

če
t 

sň
at

k
ů

 

Rok 

 Sňatky podle rodinného stavu nevěsty v letech 1950–2011 

Svobodná

Rozvedená

Ovdovělá



46 

 

od sedmdesátých let dvacátého století dokonce mírně ubývá, stejně jako sňatků ovdovělých 

snoubenců. V roce 2011 uzavřeli dva rozvedení snoubenci 14,8 % sňatků. 

Graf č. 14: Sňatky podle rodinného stavu ženicha 1950–2011
70

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

  

                                                 
70

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Sňatky podle rodinného stavu ženicha  

a nevěsty v letech 1950–2011. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4032-12-

n_2012> 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

1
9
5
0

1
9
5
2

1
9
5
4

1
9
5
6

1
9
5
8

1
9
6
0

1
9
6
2

1
9
6
4

1
9
6
6

1
9
6
8

1
9
7
0

1
9
7
2

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
8

1
9
8
0

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
6

1
9
8
8

1
9
9
0

1
9
9
2

1
9
9
4

1
9
9
6

1
9
9
8

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
1
0

P
o

če
t 

sň
at

k
ů

 

Rok 

Sňatky podle rodinného stavu ženicha v letech 1950–2011 

Svobodný

Rozvedený

Ovdovělý



47 

 

Graf č. 15: Tabulková prvosňatečnost 1961–2010
71

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Tabulková prvosňatečnost na grafu č. 15 představuje podíl osob, které do 50 let 

věku uzavřou první sňatek, za předpokladu setrvání řádu prvosňatečnosti, úmrtnosti  

i migrace na úrovni daného roku.
72

 Hodnota tohoto ukazatele u žen až do roku 1990 

neklesla pod 95 %, zatímco u mužů neklesla pod 88 %. Po roce 1990 je dobře patrný 

prudký pokles tabulkové  prvosňatečnosti u obou pohlaví. V roce 2011 byl podíl žen, které 

do 50 let uzavřely první sňatek 61 %. Podíl mužů, kteří do 50 let uzavřeli první sňatek, byl 

v roce 2011 o něco nižší, konkrétně 53,5 %. 

  

                                                 
71

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1920–2011, analytické údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>.  

Český statistický úřad [online]. 2012 [citováno 2013-05-04]. Vývoj obyvatelstva České republiky (2011). 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/6A002ECDC2/$File/400712.pdf > 

72
 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-05-04]. Obyvatelstvo - roční časové řady. Dostupné 

z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu> 

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

P
o

d
íl
 o

so
b
, 
k
te

ré
 d

o
 5

0
 l
et

 v
ěk

u
 u

za
v
řo

u
 p

rv
n
í 

sň
at

ek
 

(%
) 

Rok 

Tabulková prvosňatečnost 1961–2011  

Ženy

Muži



48 

 

Graf č. 16: Průměrný věk mužů a žen při vstupu do 1. manželství 1961–2011
73

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Průměrný věk mužů a žen při vstupu do 1. manželství se do roku 1990 příliš 

neměnil. V období od roku 1961 až do roku 1990 se u žen pohyboval kolem 21,5 roku, 

zatímco u mužů ukazoval zhruba o 3 roky více. Od roku 1990 jsou z grafu č. 15 patrné 

velké změny, kdy se průměrný věk při vstupu do 1. manželství u mužů i u žen během 

dvaceti let zvýšil v průměru o více než 8 let. V roce 2011 byl průměrný věk svobodných 

mužů při vstupu do manželství 32,4 let, zatímco u svobodných žen v průměru 29,6 let. 

Oproti roku 1961 se věkový rozdíl mezi pohlavími mírně snížil.  

 Porovnáme-li tyto hodnoty s hodnotami zjištěnými v grafu číslo 5, lze pozorovat,  

že v roce 2011 činil průměrný věk při narození 1. dítěte u žen 27,78, zatímco průměrný 

věk při vstupu do 1. manželství u svobodných žen dosahuje v průměru hodnoty 29,6 let. Je 

tedy zřejmé, že manželství bývá uzavíráno až po narození 1. dítěte.  

                                                 
73

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva v Českých zemích  

1920–2011, analytické údaje. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>. 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-05-02]. Sňatečnost.  Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost> 

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

R
rů

m
ěr

n
ý
 v

ěk
 m

u
žů

 a
 ž

en
 p

ři
 v

st
u
p
u
 d

o
 1

. 
m

an
že

ls
tv

í 

Rok 

Průměrný věk mužů a žen při vstupu do 1. manželství 

1961–2011 

Průměrný věk mužů při 1. sňatku

Průměrný věk žen při 1. sňatku



49 

 

Graf č. 17: Rozvody podle délky trvání v letech 1950–2011
74

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Na grafu č. 17 jsou znázorněny změny v rozvodovosti v České republice. Zatímco 

v roce 1950 se rozváděla nejvíce manželství trvající 0–3 roky, postupem času se tento 

trend obrátil a v roce 2011 se naopak tato krátce trvající manželství rozvádějí nejméně.  

Na tuto skutečnost má vliv také to, že pokud pár počne dítě, které nebylo plánováno, 

nemusí tento pár již uzavírat manželství jen díky tlaku společnosti. Naopak nejvíce  

se v dnešní době rozvádějí manželství trvající déle než 20 let, jejichž rozvodovost od roku 

1950 neustále narůstá. Druhou nejčastěji se rozvádějící skupinou jsou v dnešní době 

manželé, kteří jsou svoji 15–19 let, následují manželství trvající 4–7 let a poté s relativně 

velkým odstupem páry setrvávající v manželství 8–14 let. 

  

                                                 
74

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Rozvody podle délky trvání manželství  

v letech 1950–2011 Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4032-12-n_2012> 

  0

 1 000

 2 000

 3 000

 4 000

 5 000

 6 000

 7 000

 8 000

 9 000

 10 000

 11 000

1
9
5
0

1
9
5
2

1
9
5
4

1
9
5
6

1
9
5
8

1
9
6
0

1
9
6
2

1
9
6
4

1
9
6
6

1
9
6
8

1
9
7
0

1
9
7
2

1
9
7
4

1
9
7
6

1
9
7
8

1
9
8
0

1
9
8
2

1
9
8
4

1
9
8
6

1
9
8
8

1
9
9
0

1
9
9
2

1
9
9
4

1
9
9
6

1
9
9
8

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
1
0

P
o

če
t 

ro
zv

o
d
ů

 

Rok 

Rozvody podle délky trvání manželství v letech  

1950–2011 

0–3 

4–7 

8–14 

15–19 

20 a více



50 

 

Graf č. 18: Vývoj věkové struktury obyvatelstva 1945–2011
75

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

 Výše uvedené demografické změny měly vliv také na věkovou strukturu 

obyvatelstva České republiky. Jak lze sledovat na grafu č. 18, byly změny ve věkové 

struktuře obyvatelstva plynulé. Od konce devadesátých let došlo především k výraznému 

poklesu obyvatel do 19 let, jejichž podíl činil ještě v roce 1990 zhruba 30 %, zatímco 

v roce 2011 již pouze kolem 20 %. Naproti tomu došlo k nárůstu podílu osob starších 60 

let, který vzrostl z téměř 18 % v roce 1990 na více než 22 % v roce 2011. Stejný trend 

vykazovaly i podíly osob 20–39letých a 40–59letých.
76

 

  

                                                 
75

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Obyvatelstvo podle pětiletých věkových 

skupin v letech 1920–2011 (stav k 1. 7.) Dostupné z: 

<http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4032-12-n_2012> 

76
 Langhamrová, Jitka - Fiala, Tomáš. Změny demografického vývoje a struktury obyvatelstva od roku 1989 

v České republice. In Dvacet let sociodemografické transformace. Sborník příspěvků XL. konference 

České demografické společnosti. Brno: Český statistický úřad, 2010. ISSN 0011-8265. s. 44–57 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1
9
4
5

1
9
4
7

1
9
4
9

1
9
5
1

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

P
o

d
íl
y
 (

v
 %

) 

Rok 

Vývoj věkové struktury obyvatelstva 1945–2011 

60–79 let 

40–59 let 

20–39 let 

0–19 let 

80 a více 



51 

 

3 Důsledky změn rodinného chování a budoucí vývoj 

3.1 Shrnutí změn v rodinném chování před a po roce 1989 

Z předchozí kapitoly je zřejmé, že změny v rodinném chování obyvatel České 

republiky jsou po roce 1989 velmi výrazné. Nedůležitější proměny nastaly v počtech 

narozených dětí, kdy se intenzita plodnosti radikálně snížila a zdaleka nedosahuje hodnot 

před rokem 1989. Počet dětí narozených mimo manželství se neustále zvyšuje, manželství 

již nemá takový význam jako před rokem 1989 a v mnoha situacích je finančně výhodnější 

být rodičem samoživitelem než uzavřít sňatek a přijít tím o sociální výhody, které stát 

nabízí. Úhrnná plodnost je od roku 1980 dlouhodobě pod záchovnou hranicí, matky 

odkládají narození dítěte do vyššího věku, protože se chtějí seberealizovat, vzdělávat, 

cestovat a často proto mají jenom jedno či dvě děti, jelikož vyšší věk znamená  

ze zdravotního hlediska mnohem nižší šanci otěhotnět a donosit zdravé dítě.  

 V roce 1994 došlo v České republice poprvé k úbytku obyvatel přirozenou měnou, 

jelikož počet zemřelých převýšil počet živě narozených, přestože dochází k neustálému 

prodlužování střední délky života. Migrační přírůstek začíná v České republice nabývat  

na významu v populační dynamice České republiky až po roce 1989, přesto 

pravděpodobně nevyrovná přirozený úbytek, jelikož imigranti přebírají demografické 

vzorce chování domácího populace. 

 Počty umělých přerušení těhotenství od přelomového roku 1989 díky dostupným  

a spolehlivým metodám moderní, zejména hormonální antikoncepce, neustále klesají. 

Tento jednoznačně pozitivní trend přiblížil hodnoty umělé potratovosti v České republice 

na úroveň vyspělým západním zemím. Bohužel oproti tomu narůstá počet spontánních 

potratů, které jsou způsobeny zejména odkládáním mateřství do vyššího věku  

a přidruženým zdravotním problémům. 

 Od roku 1989 lze také sledovat snižující se intenzitu sňatečnosti a zvyšování 

sňatkového věku, současně dochází k úbytku sňatků, kdy byli oba snoubenci svobodní.  

Oproti sňatečnosti byl nárůst rozvodovosti plynulý a probíhal postupně již od šedesátých 

let dvacátého století. Nejčastěji se přitom v dnešní době rozvádějí páry, které jsou svoji 

dvacet a více let.  



52 

 

 V důsledku všech sledovaných faktorů se také od konce devadesátých let postupně 

mění věková struktura obyvatelstva České republiky, kdy dochází k snížení podílu osob  

do 19 let, naproti tomu starších věkových skupin v populaci přibývá. 

 

3.2. Důsledky změn rodinného chování 

Zvyšování počtu i podílu osob seniorského věku má vliv na růst nákladů na sociální 

zabezpečení a zdravotní péči, nedostatek pracovních sil na trhu práce a udržitelnost 

financování důchodového systému. Proto dochází k neustálému zvyšování důchodového 

věku a k reformám důchodového systému, které se snaží mimo jiné i o větší zásluhovost  

a snižování solidarity. Vzhledem k tomu, že se již nyní objevují problémy s financováním 

tohoto systému, je třeba se dobře připravit na okamžik, kdy začnou do důchodu postupně 

odcházet silné populační ročníky narozené v 70. letech. Reforma by však měla být citlivá 

nejen k budoucím, ale i k současným seniorům v důchodovém věku.  

Výrazné změny v počtech živě narozených se začaly s odpovídajícím zpožděním 

projevovat také ve měnících se nárocích na kapacitu předškolních a školních zařízení.  

Od roku 1990 poklesl počet předškolních dětí a tento pokles měl za následek redukci jeslí  

a mateřských školek. V poslední době dochází však opět k nárůstu počtu dětí, proto  

se začíná projevovat nedostatek těchto zařízení, který bude ještě několik let pokračovat.
77

 

Vedle neustálého upozorňování na stárnutí společnosti je však třeba si uvědomit,  

že prodlužující se délka lidského života a rostoucí podíl osob vyššího věku je výsledkem 

dlouhodobých snah o zvyšování kvality lidského života a životní úrovně a zlepšování 

zdravotního stavu populace, jedná se tedy o pokrok, ke kterému dlouhodobě směřujeme.
78

 

Dalším důsledkem změn je jednoznačně změna postavení žen v české společnosti. 

Na svobodné matky dnes není nahlíženo s despektem, již nedisponujeme pouze mateřským 

příspěvek, ale příspěvek je rodičovský a péči o děti mohou zajišťovat bez problémů i muži.  

                                                 
77

 Langhamrová, Jitka - Fiala, Tomáš. Změny demografického vývoje a struktury obyvatelstva od roku 1989 

v České republice. In Dvacet let sociodemografické transformace. Sborník příspěvků XL. konference 

České demografické společnosti. Brno: Český statistický úřad, 2010. ISSN 0011-8265. s. 44–57 

78
 Svobodová, Kamila. Demografické stárnutí a životní podmínky seniorů v České republice. In Dvacet let 

sociodemografické transformace. Sborník příspěvků XL. konference České demografické společnosti. 

Brno: Český statistický úřad, 2010. ISSN 0011-8265. s. 185–194 



53 

 

Otázkou zůstává, zda je úplná rovnoprávnost žen s muži skutečně možná. Pouze 

ženy jsou schopny přivést dítě na svět a zajistit mu v období po narození plnohodnotnou 

výživu, která není zcela nahraditelná žádnými produkty na současném trhu. Stejně tak 

muži disponují jinými biologickými předpoklady. Je tedy podstatné obou pohlavím zajistit 

prostor pro svobodné rozhodnutí, jak s danými předpoklady naloží. 

 

3.3 Očekávaný budoucí vývoj 

Graf č. 19: Vývoj a prognóza zastoupení hlavních věkových skupin 2010–2050
79

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dat ČSÚ 

Střední varianta populační prognózy na grafu č. 19 nastiňuje pohled  

do budoucnosti. Po roce 2010 bude oslabovat zastoupení především věkové skupiny  

20–39letých, protože z ní budou postupně odcházet početně silné generace narozené  

  

                                                 
79

 Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-05-06]. Základní výsledky projekce, střední varianta, 

2002–2050. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/publ/4025-04-do_r__2050> 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

P
o

d
íl
y
 (

v
 %

) 

Rok 

Vývoj a prognóza zastoupení hlavních věkových skupin 

2010–2050 

0–19 let 

20–39 let 

40–59 let 

60–79 let 

80 a více 



54 

 

za druhé světové války a po ní. Začíná se snižovat podíl dětí do 19 let pod hranici 

seniorské populace ve věku 60ti let a starší. Nejrychleji poroste populace seniorů ve věku 

80 a více let. 

V České republice činil v roce 2011 podíl osob starších 60 let 23 %. V budoucnosti 

budou do důchodového věku vstupovat početně silné ročníky ze 70. let i generace narozené 

za druhé světové války. Posunem těchto populačně silných válečných a poválečných 

ročníků do důchodového věku bude proces demografického stárnutí urychlen. Podle 

prognózy Českého statistického úřadu je možné očekávat, že podíl osob starších 60 let 

vzroste ze současných 23 % na 38,7 % v roce 2050. A zastoupení osob do 39 let klesne  

na 37 %. Česká republika bude patřit v důsledku přetrvávající nízké plodnosti a poklesu 

úmrtnosti ve vyšším věku k nejstarším populacím v Evropské unii. V samotné seniorské 

skupině bude nabývat na významu podíl osob starších 80ti let. Zatímco v roce 2011 byl 

podíl osob starších 80ti let v rámci věkově skupiny 60 a více let 16%, v roce 2050 to bude 

již 25 %. Tyto trendy jsou výzvou pro systém sociálního zabezpečení, stejně tak zdravotní 

péče, ale i pro solidární soužití všech generací v moderní společnosti.
80

 

  

                                                 
80

 Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s. ISBN 978-80-86561-52-3 



55 

 

ZÁVĚR 

 Cílem bakalářské práce bylo analyzovat vývoj porodnosti, potratovosti, sňatečnosti 

a rozvodovosti před a po roce 1989. Téměř všechny sledované ukazatele vykazují radikální 

změny, zejména z důvodu upřednostňování individuálních zájmů před zájmy rodinnými. 

Intenzita plodnosti se podstatně snížila a zdaleka nedosahuje hodnot, které byly 

zaznamenány do roku 1989. Manželství již není pro páry nezbytné, často dávají přednost 

nemanželským soužitím, která nabízejí větší pocit svobody, nižší odpovědnost a mohou 

být pro rodiny také finančně výhodnější z hlediska státních příspěvků. Dětí narozených 

v manželství proto stále ubývá. Ženy odkládají mateřství do stále vyššího věku, což mimo 

jiné souvisí se zvyšujícím se počtem spontánních potratů, které jsou následkem 

přidružených zdravotních problémů ve vyšším věku matek. Pozitivním trendem naopak je 

zřetelný pokles intenzity umělé potratovosti, který je důsledkem rozmachu moderních 

antikoncepčních metod, zejména hormonální antikoncepce. Po roce 1989 byla také 

zaznamenána snižující se intenzita sňatečnosti a také pozvolný trend nárůstu rozvodovosti. 

 Důsledkem všech těchto faktorů jsou zejména změny ve věkové struktuře 

obyvatelstva České republiky. Dochází ke snižování počtu mladých lidí do 19 let, naopak 

starších věkových skupin přibývá. Zvyšování počtu i podílu osob seniorského věku bude 

podle prognózy ČSÚ nadále pokračovat. Tyto změny mají vliv na růst nákladů na sociální 

zabezpečení a zdravotní péči, nedostatek pracovních sil na trhu práce a financování 

důchodového systému. Výrazné výkyvy v počtech živě narozených se s odpovídajícím 

zpožděním projevují v měnících se nárocích na kapacitu zařízení, která poskytují péči  

o děti. V neposlední řadě dochází také ke změnám v postavení žen v české společnosti.  

Na závěr je však třeba podotknout, že zvyšující se délka života je následkem zlepšování 

zdravotního stavu populace a životní úrovně, tedy pozitivním trendem, který je společným 

cílem všech vyspělých zemí. 

  



56 

 

SEZNAM ZDROJŮ 

LITERATURA 

 

Bartoňová, Dagmar et al. Demografická situace České republiky: proměny a kontexty  

1993–2008. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010. 238 s.  

ISBN 978-80-7419-024-7 

 

Fialová, Ludmila et al. Dějiny obyvatelstva českých zemí. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 

1996. 399 s. ISBN 80-204-0283-7 

 

Kalibová, Květa et al. Demografie (nejen) pro demografy. 3. vyd. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2009. 241 s. ISBN 978-80-7419-012-4 

 

Krebs, Vojtěch et al. Sociální politika. 2. vyd. Praha: ASPI, 2002. 376 s.  

ISBN 80-86395-33-2 

 

Langhamrová, Jitka - Fiala, Tomáš. Změny demografického vývoje a struktury 

obyvatelstva od roku 1989 v České republice. In Dvacet let sociodemografické 

transformace. Sborník příspěvků XL. konference České demografické společnosti. Brno: 

Český statistický úřad, 2010. ISSN 0011-8265. s. 44–57 

 

Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 1. vyd. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 1993. 124 s. ISBN 80-901424-7-8 

 

Matoušek, Oldřich, Rodina jako instituce a vztahová síť. 3. vyd. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2003. 161 s. ISBN 80-86429-19-9 

 

Možný, Ivo, Česká společnost: nejdůležitější fakta o kvalitě našeho života. 1. vyd. Praha: 

Portál, 2002. 207 s. ISBN 80-7178-624-1 

 

Pavlík, Zdeněk - Kalibová, Květa. Mnohojazyčný demografický slovník: český svazek.  

2. vyd. Praha: Česká demografická společnost, 2005. 182 s. ISBN 80-239-4864-4 

 

Petrusek, Miloslav et. al. Velký sociologický slovník - 2. svazek P–Z. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 1996. 749–1627 s. ISBN 80-7184-310-5 

 

Rabušic, Ladislav, Kde ty všechny děti jsou? 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 

2001, 170 s. ISBN 80-86429-01-6 

 

Roubíček, Vladimír. Úvod do demografie. 1. vyd. Praha: Codex Bohemia, 1997. 348 s.  

ISBN 80-85963-43-4 

  



57 

 

Rychtaříková, Jitka - Kuchařová, Věra. Rodina, partnerství a demografické stárnutí. 1.vyd. 

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, 2008. 169 s.  

ISBN 978-80-86561-52-3 

 

Svobodová, Kamila. Demografické stárnutí a životní podmínky seniorů v České republice. 

In Dvacet let sociodemografické transformace. Sborník příspěvků XL. konference České 

demografické společnosti. Brno: Český statistický úřad, 2010. ISSN 0011-8265.  

s. 185–194 

 

 

LEGISLATIVA 
 

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů.  

Verze účinná od 1. 1. 2013 

 

 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

 

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Obyvatelstvo podle pětiletých 

věkových skupin v letech 1920–2011 (stav k 1. 7.)  

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4032-12-n_2012> 

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-05-04]. Obyvatelstvo - roční časové 

řady. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu> 

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva  

v Českých zemích 1785–2011, absolutní údaje.  

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu> 

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva  

v Českých zemích 1920–2011, analytické údaje.  

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu>  

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Pohyb obyvatelstva - 1. až 4. 

čtvrtletí 2012. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031413.doc> 

 

Český statistický úřad [online]. 2001 [citováno 2013-04-30]. Příručka demografické 

statistiky, narození. Dostupné z: <http://www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/narozeni.htm> 

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Rozvody podle délky trvání 

manželství v letech 1950–2011  

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4032-12-n_2012> 

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-05-02]. Sňatečnost.  

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost>  

http://www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/narozeni.htm


58 

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Sňatky podle rodinného stavu 

ženicha a nevěsty v letech 1950–2011.  

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4032-12-n_2012> 

 

Český statistický úřad [online]. 2012 [citováno 2013-05-04]. Vývoj obyvatelstva České 

republiky (2011). Dostupné 

z:<http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/6A002ECDC2/$File/400712.pdf > 

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-04-20]. Ženy ve věku 15 - 49 let 

podle jednotek věku v letech 1920–2011. 

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/4032-12-n_2012>  

 

Český statistický úřad [online]. 2013 [citováno 2013-05-06]. Základní výsledky projekce, 

střední varianta, 2002–2050.  

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/publ/4025-04-do_r__2050> 

 

Human Fertility Database. Max Planck Institute for Demographic Research (Germany)  

and Vienna Institute of Demography (Austria) [online]. 2013 [citováno 2013-04-26]. 

Period mean ages at birth by birth order and period mean ages at birth by birth order by age 

40. Available at: <www.humanfertility.org> 

 

Ústav zdravotnických informací a statistiky [online]. 2013 [citováno 2013-04-26]. Potraty 

2012. Dostupné z: <http://www.uzis.cz/publikace/potraty-2011> 

  



59 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ 

Seznam obrázků: 

 

Obrázek č. 1: Hajnalova linie .............................................................................................. 25 

 

Seznam grafů: 

Graf č. 1: Počty živě narozených v letech 1945–2012 ........................................................ 28 

Graf č. 2: Vývoj počtu dětí narozených mimo manželství 1945–2012 ............................... 30 

Graf č. 3: Úhrnná plodnost 1945–2012 ............................................................................... 31 

Graf č. 4: Hrubá a čistá míra reprodukce 1945–2011 ......................................................... 33 

Graf č. 5: Průměrný věk matek při narození dítěte 1950–2011 .......................................... 34 

Graf č. 6: Dynamika přírůstků a úbytků obyvatelstva 1950–2012...................................... 35 

Graf č. 7: Počty obyvatel 1945–2012 .................................................................................. 37 

Graf č. 8: Počty potratů a živě narozených 1953–2012 ...................................................... 38 

Graf č. 9: Trendy potratovosti v kontextu vývoje plodnosti 1953–2012 ............................ 39 

Graf č. 10: Trendy užívání moderní antikoncepce a UPT 1970–2011 ................................ 41 

Graf č. 11: Počty sňatků a rozvodů 1945–2012 .................................................................. 43 

Graf č. 12: Hrubá míra sňatečnosti a rozvodovosti 1945–2012 .......................................... 44 

Graf č. 13: Sňatky podle rodinného stavu nevěsty 1950–2011 ........................................... 45 

Graf č. 14: Sňatky podle rodinného stavu ženicha 1950–2011 ........................................... 46 

Graf č. 15: Tabulková prvosňatečnost 1961–2010 .............................................................. 47 

Graf č. 16: Průměrný věk mužů a žen při vstupu do 1. manželství 1961–2011.................. 48 

Graf č. 17: Rozvody podle délky trvání v letech 1950–2011 .............................................. 49 

Graf č. 18: Vývoj věkové struktury obyvatelstva 1945–2011............................................. 50 

Graf č. 19: Vývoj a prognóza zastoupení hlavních věkových skupin 2010–2050 .............. 53 

 


